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Igazság, valóság 

M egoldhatók-e a bonyolult jogesetek a 
számítógépekkel, egyáltalán milyen 

szerepe lehet a gépeknek a jogászi 
munkában, az igazságszolgáltatásban. 
Ez a kérdés is napirend1'e került és sok
olda lúan megvitatott téma volt a jogi 
továbbképző intézetben. 

A vi ta fő tanusága ismerős, hiszen az 
alkotó, mérlegelő, a döntései jelentősé
gét mélyen átérző ember általában gya
nakvással tekint a könnyen "tanuló", és 
mindenre "emlékező" számítógépre. - A 
gép persze a bíróságot sohasem helyette
sítheti, ítéletet nem hirdethet, de a szak
emberek szerint memóriaegysége a bí
róság igen fontos informátora, tanács
adója lehet. 

Tehát mint az élet csaknem minden 
területén dolgozók, az igazságügy mű
velői is érzik, hogya rohamos gyorsa
sággaltornyosuló már-már fojtogatóan 
sok és nagy információ mennyiséget az ő 
esetükben a hatalmas jogi anyagot még 
a legkiválóbb szakember sem képes ál
landóan, naprakészen a fejében tartani. 
Ahhoz, hogy a döntések meghozatalánál 
minden fontos ismeretanyag birtokában 
legyen egyre nélkülözhetetlenebb a se
gítség. 

A bírák, s velük együtt az ügyvédek, 
ügyész ek elméleti szakemberek is úgy 
ítéltek tehát, hogya gép dolga az 
emlékezés, tartsa számon és kellő idő

ben prezentálja a vonatkozó törvénye
ket, jogszabályokat, a rendeleteket, sőt 
a korábbi hasonló eseteket és ítéleteket. 
Teljesítse tehát információközlő felada
tát, de azután Wed lm sen vonuljon 
háttérbe. 

Valóban az igazság nem játékszer. 
Csak a leghátborzongatóbb sci-Ii-ben 
lenne helye egy olyan jelenetnek, ami
kor egy igazságszolgáltató automata, 
mondjuk 5-10 forintos bedobása és az 
adott ügy kódolása után zúgni kattogni 
kezdene, s kidobná az ítéletet. Felleb
bezni is lehetne egy nagyobb számIt6-
géphez, amelynek működtetéséhez már 
több pénz kellene. Ez II vízió csak visz
sztlrettenthet valamennyiünket. 

Am, a már említett ker >kasztal ta
nácskozások azt is követelményként állí
tották, hogyajogászoknak meg kell ta
nulniuk a számítógépek nyelvét. Ez he
ly s, jogos és időszerű igény. 

Azoknak az ifjú szakemberelmek, ez 
es tben a jogászoknal , akik elszánják 
magukat arra, hogy megtanulják a szá
mítógépek nyelvét, ezzel párhuzamosan 
arra is fel kell készülniük, hogy eltöp
rengj nek és keressék meg a jelen leg 
körvonalazottaknál jóval nagyobb és iz
galmasabb lehetőségeket is. 

A számítógép nemcsak emlél ezik, ha
nem általános következtetéseket is le
vonhatunk segítségével. Az igazságszol
gáltatáson belül hOzzájárulhat a valóság 
feltárás ához. Ez már nem jóslat, vagy 
megsej tés, hanem az elért eredmények 
alapján joggal kimondható megállapítás. 
Köztudott, hogy rendőrségünk egyre fo
kozott mértékben igénybe veszi a számí
tógép nyújtotta ilyen irányú lehetősége
ket. Olyan általános törvényszerűségeket 
siker ül a számítógépek segítségével fel
ism erni és tudatosítani, amelyek az 
egyes esetekben hatékonyan segítik, 
nemcsak a búnüldözést, hanem a meg
előzést is. 
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MINICOMPUTE SOFT E 
Konferencia Keszthelyen 

1975. szeptember 8-11. között 
a keszthelyi Helikon szálló adott 
otthont a konferenciának. Az IFIP 
felkérésére a Neumann János Szá
mítógéptudományi Társaság volt a 
r endezvény gazdája és fő szervező
je. 

Az lFlP TC-2 bizottsága (T echnical 
Committee) a programozás kérdéseivel 
foglalkozik. A kisszámítógépek rohamos 
elterjedése és az ennek kapcsán felme
rülő software problémák mind szélesebb 
körben foglalkoztatták és foglalkoztatják 
a számítástechnikai szakembereket szer
te a világon. A résztvevők szakmai és or-

Megkezdték az M-4030 típusú új fo
lyamatirányító számítógépek széria
gyártását Kijevben, az elektronikus- és 
folyama tirányí tó számí tngépgyárban. 

Az alaptípus, az M -4030, technológiai 
folyamatokat, üzemehd, egész ipari ága
zatokat vezérlő automatizált irányít::isi 
rendszerek központi berendezéseként 
működik. Ezen kívül alkalmazni lehet 
tudományos kísérletek automatizált 
rendszerei ben a tervezésben, tudomá
nyos kutatási feladatokban és mérnöki 
számíiásokhoz. 

Az új berendezés a harmadik generá
ció tagja: integrált áramkörökkel vál
tották [el bennük a második generációs 
berendezésekben használt félvezetőket. 
Az eddigi berendezéseknél hatékonyab
ban, jobban működik, és egyetlen má
sodperc alatt százezer művelet elvégzé
sére képes. 

A ber ndezésben más szocialista or
szágokból szállított berendezések is sze
repelnek. így pl. BulgáTiából szállítják 
Kijcvbe a külsőtár tárolóegységét, Len
gyelországból a nyomtató berendezést, 
Csehszlovákiából az írógépeket. 

Az új berendezéseket a Szovjetunió 
sok nagyüzemében alkalmazzúk. 

APN 

ÉVES SZÁMLÁZÁS 
Több mint tízéves téma hazánkban az 

éves számlázás bevezetése az áramszol 
gáltatásban. 

A hatvanas évek elején amikor a gaz
dasági bizottság célul tűzte ki megvaló
sítúsát, hiányzott a technikai felkészült
ség. A Magyar Villamos Művek Tröszt 
most ismét napirendre tűzte ezt a témát, 
egyrészt a munkaerő-gondok miatt, 
másrészt, mert a rendelkezésre álló 
elektronikus számítógépek lehetővé te
szik a lakosság villamosenergia fogyasz 
tásának évente egyszeri leolvasással tör
ténő számlázási és elszámolási rendsze
rének bevezetését. Ez 3 5 millió fogyasz
tó l{ultúráltabb kiszolgálását, valamint 
a drága számítógép-park jobb kihasz
nálását eredményezné. Gyakorlatilag azt 
jelentené, hogy a villanyóra-leolvasó 
évente csak egyszer jelenne meg min
denkinél. A korábbi esztendő átlaga 
alapján kiállított rész-számlákat pedig 
év közben az OTP-n keresztül vagy pos
tai csekkel fizetnék a fogyasztók. Az 

szág szerinti megoszlása is a kisszámí
tógép software iránti érdeklődést bizo
nyítják. A 44 hivatalos résztvevő között 
(a résztvevők száma korlátozott volt) a 
számítógépgyártók, a kutatóintézetek, az 
oktatási intézmények és a felhasználó k 
is képviseltették magukat Japántól egé
szen az USA-ig. 

A három konferencia napon huszon
egy előadás hangzott el, és három kerek
asztal vi tára is sor került. Az előadások 
az alábbi témakörökben hangzottak el: 
a kisszámítógép software készítés tech
nológiai kérdései; a multiprogramozott és 

(Folytatás a 10. oldalon.) 

M-4030 automatizált 
irányítás· rendszere számára 

A szovjet 1\1-4030 típusú folyamatvezérlő SZámítógép működés közben. 

NDK-ban, Jugoszláviában és Ausztriá
ban a tapasztalatok szerint nagyon jól 
bevált ez a módszer. 

A témában érdekelt szervek - az 
MNB, az OTP, a KSH, a PM és aNIM -
most foglalkozik a megoldás lehetősé
geivel. Az ilyen célból létrehozott mun
kabizottságban koordináló és vezető sze
repet kapott a Dél-Dunántúli Aramszol
gáltató Vállalat. A DÉDAsz évekkel 
ezelőtt kezdeményező volt az értékesí
tési munkák korszerűsítés ében, így pél
dául területén valósult meg először a 
számítógépes áramszámlázás, majd az 
áramszolgáltató vállalatok közül első
ként itt helyeztek üzembe elektronikus 
számítógépeket. Az új rendszer beveze
tésére is itt a legelőrehaladottabbak a 
feltételek. Először természetesen korlá
tozott területen vezetn ék be és csak kel
lő tapasztalat után következhet széles 
körű kiterjesztése. 

Most arra várnak, hogy az érdekelt 
többi szerva rájuk háruló feladatokat 
megoldja és hozzájárulásukat adják a 
kísérlet, illetve a rendszer bevezetéséhez. 

(MTI) 

FOTO: R. ALFIMOV, APN. 

eDe TANAeSKozAS 
BUDAPESTEN 

Szeptember 23-a és 25-e között 
a Magyar Tudományos Akadémián 
tartotta az amerikai Control Data 
Corporation számítógépgyártó cég 
európai felhasználóinak szokásos 
félévenkénti konferenciáját. A 
rendezvényen 250 európai számí
tástechnikai szakember vitatta 
meg a cég és egyes számítóközpon
tok legújabb tudományos eredmé
nyeit. A tanácskozáson többek kö
zött a Magyar Tudományos Aka
démia központi számítógépén ki
fejlesztett legújabb eredményeket 
is ismertették. Részt vett a konfe
rencián Robert Schmidt, a CDC
cég alelnöke. Meghívott előadóként 
Hatvany József, az MT A Számítás
technikai és Automatizálási Kuta
tóintézetének tudományos osztály
vezetője a komplex gépipari auto
matizálás számítástechnikai eszkö
zeiről tartott előadást. 

(MTI) 

KSH Könyvtár



IFIP világkonferencia 

l:számítÓgéPek az oktatásban 
A Nemzetközi Információfeldolgozási Szövetség (IFIP) második ok

tatási világkonferenciáját Marseille-ben rendezték meg szeptember 1-5. 
között. A konferencia foglalkozott mind a számítástechnika oktatásával, 
mind a számítógépek oktatási felhasználásával. 

Az 1970-ben Amsterdamban megren
dezett világkonferencián 40 országból 
összesen 80U résztvevő volt. MarsetUe
be már 52 országból összesen 1060 részt
vevő érkezett. (A vendéglátó országból 
255-en, Angliából 116-an, az USA-ból 67-
en jelentek meg, Magyarors:zágróL 31 fó 
és további 12 ország reszéről 1-1 lő Je
lentette be részvételi szándékát.) 

A négyszáz beküldött előadás-terve
zet ből 170-et fogadott el a Program Bi
zottság (melynek magyar tagja Faragő 
Sándor, a SZAMOK igazgatója volt.) 

Az 1970-es amsterdami konferencián 
az előadások inkáb o csak terveket is
mertettek, a résztvevők is jobbára szá
mí tástechnika -alkalmazási szakemberek 
voltak és csak kevesen az oktatásban 
közvetlenül érdekeltek. Marseille-ben 
már az oktatók, illetve az oktatásban 
érdekeltek részaránya volt nagyobb. 

A fejlődő országok is képviseltették 
magukat és keresteK annak módját, ho
gyan tudnák átvenni a fejlett országok 
eredményei t, tapasztalatait. 

Több nemzeti program ismertetésére 
kerüLt sor, (pl. Kenya, Izrael, Ausztrália) 
és vita folyt a fejlődő országok számítás
technikai képzésének anyagi és mennyi
ségi kérdéseiről. Egy brazíl hozzászóló 
szerint mindennek az ára emelkedik, E:l
lenben a számítógépek ára folyamatosan 
csökken, szolgál ta tásaik, felhasználás uk 
területe állandóan bővül, így alkalmazá
suk az oktatásban mind gazdaságosabb
nak látszik. Sokak véleménye szerint az 
egységes, központilag iranyított számí
tástechnikai fejlesztési programok növe
lik a számítógépek felhasználásának 
gazdaságosságát, hatékonyságát. Célsze
rűnek látszik nyelvi adottságokra alapo
zott regionális oktató központok szerve
zése, hiszen egy-egy fejlődő ország nem 
képes követni a fejlődést a számítás
technika minden területén. Ugyancsak 
alapvető igény a munkaerő-tervezés, 
mely nagy körültekintés mellett is csak 
közelítő pontosságú lehet. 

Többek kifogásolták, hogy az UNESCO 
a konferencián érintett területeken nem 
kezdeményez eleget, inkább csak a már 
meglevő kezdeményezésekhez kapcsoló
dik. Ennek kárát elsősorban a fejlődő 
országok látják. 

A számítástechnika oktatása (a közép
iskolai és elemi oktatástól eltekintve) 
világviszonylatban az alábbi három for
mában történik: egyetemeken, szakföis
kolákban és tanfolyam jeLlegű képzés
keretében. Az utóbbi részaránya egyre 
nő, az NSZK-ban 1978-ra majdnem el
éri a 80VJa-ot. 

Míg az egyetemeken a számítástech
nikai tárgyakat általában témakörön
kén t csak néhány fős tanszékek okta t
ják - és a tanszékek közötti kapcsolat 
laza -, addig a számítástechnika okta
tása szervezett intézetekben erős, nagy 
létszámú gárda foglalkozik a számítás
technika különböző területein a tan
anyagok fejlesztésével és oktatásával. 

Erdekes megfigyelni az amerikai és 
európai (főleg a francia nyelvterületre 
jellemző) szemléletmódbeli különbséget. 
Amerikában computer science-ről azaz 
számítógép-tudományról beszéln~k és 
hangsúlyozzák az eszköz-szemléletet 
míg az Európában inkább terjedő infor~ 
matika általánosabb rendszer-szemlé
letű. E szemléletmódbeli különbségek 
megfigyelhetők a témakörökben is A 
SZÁMOK rendszerszervezői tematikáját 
a két irányzat korszerű ötvözete jel
lemzi. 

A számítógépes oktatás (CAI) alkal
mazott módszereiben is változás figyel
hető meg. Számítógépek felhasználása a 
tananyag egyszerű közlésére gazdaság
talan és célszerűtlen. A 70-es évek ele
jén még általánosan jellemző volt, hogy 
a számítógépek oktatási felhasználásá
val az oktatót akarták helyettesíteni. 
Számos tervezet ezt a cél t szolgál ta, és 
a tervek jóságát a megtakarított munka
erő értékével mérték. Ez azonban téves 
ú tn ak bizonyul t. 

vizsgálat tárgya a számítógép felhasz
nálásának lehetősége és mÓdja az egyes 
tárgyak oktatásánál. Nem a tanerők 
csökkentése az elsődleges cél, hanem 
olyan új oktatási módszerek, eszközök 
biztosítása, melyek mellett a tanulás-ta
nítás folyamatának hatékonysága nő, az 
oktatás produktívabbá válik. A tanulók 
a tanulás folyamatában is aktív alkotó 
szerephez jutnak. Eddig főleg tények, 
fogalmak oktatása folyt, az új módsze
rek az összefüggések jobb megvilágítá
sát és az elmélet gyakorlati felhasználá
sát segítik elő. 

A konferencián ismertetett sokféle 
konkrét alkalmazási példa jól érzékel
teti a felhasználási lehetőségek válasz
tékát. (Matematikaoktatás, nyelvokta
tás, természettudományok, közgazdasági 
tárgyak, humán tárgyak, mérnöki tudo
mányok, szociológia, zene, orvosi tár
gyak, szépművészet stb.) Az alkalma
zási példák az elemi oktatástól a szak
emberek továbbképzéséig terjednek. 
Mégis úgy tűnik, egyes tárgyak különö
sen alkalmasak a számítógépes oktatás 
bevezetésére (pl. a matematika, a nyel
vek oktatása). 

Említést érdemel, hogy a fejlődő or
szágokban jelenleg elsősorban a számí
tástechnika oktatására fektetik a fő 
hangsúlyt (pl. programozók képzése), 
illetve a számítógépes oktatást az egye
temi oktatásban tervezik bevezetni. Vi
szont az USA-ban - mely e területen 
élen jár - már széles körű, sokrétű ta
pasztalatokkal rendelkeznek a középis
kolában, sőt már az elemi iskolákban 
is, mind a számítástechnika, mind pedig 
a számítógépes oktatás felhasználása te
rén. 

A számítógépes oktatás elterjedése 
természetesen gazdasági kérdés is és 
nagyrészt függ a rendelkezésre álló 
technikai és software erőforrásoktól is. 
Az elmúlt években több olyan speciális 
oktató rendszer fejlesztése folyt (PLA
TO, TICCIT), melyek alapvető célja a 
felhasználás szempontjából olcsó rend
szer kialakítása. Egy-egy hallgatói ter
minálnál eltöltött óra (student-contact 
hour) költségét 0,5 $-nál kevesebbre 
tervezték. Ezt csak a sok terminált üze
meltető rendszerekkel (pl. a PLATO
nál minimálisan 2000, a TICCIT-nél 128 
terminál) lehet elérni. Így a hardware 
software és courseware (oktató prog~ 
ram) nagy önköltsége, illetve üzemelte
tési költsége, a nagyszámú felhasználó 
miatt, egyedekre bontva kedvező képet 
mutatna. Mint a rendszereket elemző 
előadásokból kiderült, a sok speciális 
eszköz (pl. plazmaterminál, TICCIT
TV -terminál) kifejlesztése ellenére sem 
sikerült eddig a kívánt célt elérni, első
sorban a magas kommunikációs költsé
gek, illetve a terminál ok és rendszerek 
nagy önköltsége miatt. 

Az integrált áramkörök (LSI), illetve 
a mikroprocesszor technika széles körű 
felhasználá ával olyan off-line terminá-

lok, oktató rendszerek kialakítása kép
zelhető el, melyeknél a kommunikációs 
költségek, illetve az eszközök önköltsé
ge minima1izálható és így tényleg olcsó 
CAI eszközökhöz jutnánk. Ezek a rend
szerek a szükséges oktató programokat 
saját tárolójUKúan tárolnaK es uj oKtato 
programoK Igenye ésecen C::ial( a tár tar
Lalmát vagy Kazettás magnesszalagos 
hordozót Kellene cserélni. A táraK tar
talmának cseréje igen gyorsan megtör
ténhetne pl. valamely központi és fel
használói rendszer közötti URH össze
köttetés révén. 

Az ismertetett technikai eszközök ma 
már - a zsebkalkulátorok birtokában -
nem tűnnek utópisztikus nak, mégis a 
"Hamarosan jön: zsebméretű, vezeték 
nélküli CAI terminál 40-400 $-ért" c. 
előadás élénk vitát váltott ki. Talán 
azoknál figyelhettük meg a legnagyobb 
meglepődést és ellenállást, akik a ma 
még nagyon korszerűnek mondható 
PLATO és TICCIT rendszerek fejlesz
tésén dolgoznak. 

A konferencia egészére jellemző volt, 
hogy ma már a számítástechnika, az in
formatika a mindennapi élet szerves ve
lejárója és így a műveltség egyik össze
tevője kell hogy legyen. 'l'ermészetesen 
hatasa az élet minden területén érzekel
hető, és mint ahogy a műveltség hordo
zóiként terjesztjüK a könyveket - és 
ezzel magát a műveltséget is - ugyan
ezt kell tenni a számítógépes OKtató 
programokkal is. Ez megvalósítnató 
mind számítógépes hálózatoK, mind is
merethordozók (szalagok, könyvek stb.) 
formájában. Jelenleg már nehéz placot 
találm az ilyen anyagoknak - ez a 
COMPUTE projectet ismertető előadás
ból is kiderLilt - de ez nem az OKtató 
programok cseréjének szükségtelenség ét 
Jelenti, hanem azt, hogy csak az OKta
tási software cseréjével lehet gazdasá
gos azok kifejlesztése. 

Összegezve megállapítható, hogy a 
konferencián nem merőben új elkepze
lésekre, hanem inkább az eddigi ered
mények ismertetésére helyeztek súLyt. 
Erezhető, hogya számítógépek oktatási 
felhasznalásának módjainál és terüle
tein még az útkeresés szakaszában va
gyunK, de az alkalmazás lehetősegeit 
már reálisabban ismerjük. 

A konferencián négy magyar előadás 
hangzott el: 

- A SZÁMOK szerepéről a nemzeti 
és nemzetközi számítástechnika ter Lile
tén Dr. Matók György (felkért előadó
ként) tartott előadást. A konferencia 
egyik legnagyobb visszhangot kiváltó 
előadása volt, részben mert a szAMOK 
egyedLilalló példa, tevékenységének sok
retűségével, nemzetközileg ismert ered
ményeível, másrészt mert vetített l{é
pekkel és fóliákkal kísért, igen jól fel
épített, érdekes előadást hallhattunk. A 
SZÁMOK iránti érdeklődést jellemezte, 
hogy az intézetünket ismertető kiadvá
nyamk (nagy számuk ellenére is igen 
hamar elfogytak és igen sokan kérték 
postán ezek utólagos megküldését. 

- A SZÁMOK-ban folyó rendszer
szervező képzésről Dr. Halassy Béla írt 
előadást, melyet távollétében Rabár 
Miklós ismertetett. 

- A KFKI-ben kifejlesztett Tv-képmű 
ismertetése (Sándor L.) szintén komoly 
érdeklődést keltett. A bemutatott fel
használási példákon jól megfigyelhettük 
a megjelenítő sokrétű felhasználhatósá·· 
gát. 

- Az automatikus kontroll-rendszerek 
elméletének CAI-val történő egyetemi 
szintű oktatásáról Vajta M, tartott cW
adást. 

(Folytatás az 5. oldalon.) 

A korábbi számítógépes oktatási ta
pasztalatok birtokában manapság a gépi 
oktatás formái jelentősen megváltoznak. 
A tanulás-tanítás folyamatának egyre 
alaposabb elemzése mellett kritikus 

A PRS 4000 folyamatirányító számítógép munka közben a Német Demokratikus 
KöztársaSágban 
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Ismerkedők 

Az ismerkedés formái és lehető
ségei az idő múlásával állandóan 
változnak, s az illemkódexek szer
kesztői alig-alig győzi k megfogal
mazni az új szabályokat. Mire el
készültek, akár kezdhetik is újra. 
Így van ez nemcsak a fiú-leány, 
de az ember és a technika viszony
latában is. 

Egyre szélesebb azoknak a tá
bora, akik elengedhetetlennek, 
műveltségük szerves részének tart
ják, hogy ha nem is mélységében, 
de legaLabb nagy vonalakban ért
sék vagy sejtsék milyen elvek sze
r 'int működik, mire alkalmazható 
egy-egy technikai újdonság. 

A T IT Természettudományi Stú
diója a közelmúltban hírdette meg 
őszi programját. A Magyar Táv
irati Irodának erről szóló jelenté
sében olvashattuk "máris sokan 
jelentkeztek az ISlVlERKEDJVNK 
A SZAlVlÍTÚGÉPPEL című eLő
adássorozatra." 

Kiket vonz ez a téma, kik za
'rándokolnak el a Bocskay úti TIT 
helyiségbe, hogy betekinthessenek 
a számítógépnek nevezett fekete 
dobozba. Erről érdeklődtünk a 
Stúdió vezetőinél. Kiderült, hogy 
a rendezőknek semmi gondjuk nem 
volt az előadássorozat benépesíté
sével. Egyfelől a KISZ védnökség 
ezen a területen is érvényesül, 
mert nagy számban érkeztek oLyan 
Jiatalok, akik figyelmét az ifjúsági 
szövetség hivta Jel erre a lehetó
ség1'e, de másfelől sokan jöttek 
olyanok is, akik csak a műsorfü
zetből nézték ki, hogy van ilyen 
téma, s úgy találták az előadásso-
1'Ozat végighallgatása nem Lesz 
számukra elveszett idő. lVlost már 
az előadókon múlik, hogya máso
dik összejövetelen is ott legyenek 
a hallgatók. 

A számítógép alig több mint egy 
évtizede lépett be életünkbe. E 
lapban rendszeresen közölt port
rék is arról árulkodnak, hogy a 
szakma ismert személyiségei közül 
is sokan vannak olyanok, akik egy 
évtizeddel ezelőtt még csak nem 
is sejtették, milyen lesz az új hi
vatásuk, vagy éppen az első lépé
seket tették meg ezen a területen. 
Az elért fejlődés következtében 
mindennapi feladatunk lett a szak
embergárda nevelése, kiképzése. 
J ó erzésseL állapíthat juk meg, nogy 
a színvonalas és széles körű okta
tás jeltételei a Nemzetközi Számí
tástechnikai Oktató és Tájékozta
tó Központ továbbá egyetemeink 
és jŐiskoláink tevékenysége révén 
ma már biztosítva vannak. 

Am miközben oktat juk azokat, 
akik a számítógépek mellett dol
goznak, akik a számítástechnika 
hivatásos művelésére vállalkoz
nak, nem feledkezhetünk meg a 
tömeges igényeket kielégítő isme
TetterjesztésrőL sem. Erre valóban 
szükség van, hiszen ha eltekintünk 
az utóbbi évek eredményeitől, még 
az egyetemet, főiskolát végzettek 
sem hallottak jóformán semmit is
kolai tanulmányaik s01'án a szá
mítógépről és annak alkalmazásá-
7·ól. Érthető hát az a kívánság 
amely lépten-nyomon megnyilvá~ 
nul, a~ a társadalmi igény, hogy 
engedjenek betekintést a számító
gépek világába. 

Hasznos és szükséges tehát a 
TIT újonnan beindult tanfolyama. 
Ne feledjük a számítástechnika 
nem csak egy Szűk kört érint, ha
marosan meghódítja a népgazda
ság valamennyi ágazatát: így is
merkedni vele egyTe fontosabb 
lesz. 

S. J. 

KSH Könyvtár



Államigazgatási alkalmazások 
integráltsági loka küllöldön 

Az Országos SzámÍtógépalkalmazási 
Kutatási-Fejlesztési Tervben jelentős 
szerepet kapott a számítástechnika 
államigazgatási alkalmazásának kutatá
sa és fejlesztése is. Ennek keretében a 
meginduló kutatásoknak választ kell 
adni többek között arra a kérdésre, hogy 
a hazai államigazgatásban is várhatóan 
nagyobb ütemben meginduló számító
gépalkalmazás során az integráció mi
lyen szintjét célszerű már a kezdetben 
megvalósítani, továbbá az integráció né
zőpontjából milyen fejlődési tendenciá
val kell számolni. E cikkünk a két kér
dés megválaszolását igyekszik elősegíte
ni azzal, hogy áttekinti a számítástech
nika államig'azgatási alkalmazásának in
tegráltsági fol{ára vonatkozó külföldi ta
pasztalatokat. Az áttekintést az teszi in
dokolttá, hogy több külföldi országban 
már 10-15 éves múltra tekinthet vissza 
a számítástechnika államigazgatási al
kalmazása, így lehetőség nyílik bizonyos 
fokú általánosításra és a fejlődési ten
denciák megállapítására. 

Mielőtt az államigazgatási számítógép
alkalmazás integráltság i fokának vizs
gálatára rátérnénk, tisztáznunk kell az 
integrációnak és megjelenési formáinak 
az államigazgatási elektronikus adatfel
dolgozásra vonatkozó fogalmát. Ezzel 
kapcsolatban a szakirodalomban külön
böző meghatározások születtek. 

A meghatározások ugyan eltérnek 
egymástól, azonban található bennük 
két közös vonás. Az egyik szerint az 
államigazga tási számí tógépalkalmazás 
integrációjának célja a számítógép-ka
pacitás leghatékonyabb kihasználása. A 
másik az integráció módszerére vonat-

H árom év után újból Szegeden talál
koztak a hazai software-fejlesztők. 

Ezen a tudományos konferencián is ott 
voltak a szakma legjelesebb képviselői. 
Találkozhattunk most is pályánknak 
olyan művelőivel, akiket eddig nem is
mertünk és akiktől sok értékes munká
ról kaphattunk hírt. 

Érzékelhettük a kiváló előadók fölé
nyét, különösen azoknál az élesen szem
beállítható eseteknél, amikor a stílus 
hiányát az időérzék felborulása súlyos
bította. (Volt rá példa, hogy az egyéb
ként komoly eredményéről beszámoló 
"szakít" még kuncúgásokkal támogatva 
sem lehetett kizörögni-kicsörögni végnél
külinek tetsző előadói szerepéből.) 

Szeged szép, és ott még mindig remek 
él vendéglátás, legalábbis aszakácsok 
még mindig nagyszerűen sütnek-főznek. 
(Ennyi haszna tehát mindenképpen van 
a városnak abból, hogy l{ezdettől fogva 
fellegvára volt a számítástechnikának és 
a számítástudományoknak. Itt nyilván 
jÓk a receptek, vagyiS azok a programok, 
melyeket a konyhaművészet processzo
rainak, a szakács oknak értelmezni kell. .. 
Vagy ott keresendő az igaZSág, hogy 
azért kiemelkedőek a szegediek a kiber
netikában és testvértudományaiban, 
m rt napi tapasztalataik meggyőzően bi
zonyítják, hogy érdemes jÓl és pontosan 
végezni a feladatokat, ukál'csak a sze
gedi inyesmestereknek? ... 

Hogy az olvasó akkor is tovább olvas
sa ezt il beszámolót, ha nem volt jelen 
augusztus 27-2~) között a "Programoz:lsi 
rendszerek '75" lwnferencián, megindok
lom a fenti zárójeles humorizálást. Ha
sonló útmenettel "terelte" Dr. Dömölki 
Bálint is gondolatainkat az "életből a 
programozásba" és viszont. Aszakácsok 
és receptek világát használta fel a meg
nyitón hangulatos illusztrálására mai 
helyzetünknek. 

Ebben az új software-korszakban már 
nem elég azzal törődnünk, hogy írjunk 
programokat, hanem azokkal szemben 
"!~yre szigorúbb követelményeket kell 
támasztanunk. 

A két konferencia azonos jegyei után 
irányítsuk figyelmünket a változásokra. 
Ezen a konferencián lehetett először 
ilyen nyiltan kimondani: programjaink 
eddig rosszak voltak. 

kozik, nevezetesen az azonos munkafo
lyamatok többszöri elvégzésének elke
rülését jelöli meg az integráció lénye
geként. Ezt a két jellemzőt figyelembe 
véve a továbbiakban integrált elektro
nikus adatfeldolgozás alatt államigaz
gatási szempontból olyan számítógépal
kalmazást értünk, melynek során a ha
tékonyság biztosítása érdekében kikü
szöbölik az azonos munkafolyamatok 
többszöri elvégzését és lehetővé teszik 
egy munkafolyamat eredményének 
tö b bszörös felhasználását. 

Az államigazgatásban az adatfeldol
gozás integrációjának több megjelenési 
formájával találkozhatunk. Különbséget 
tehetünk belső és külső, vertikális és 
horizontális integráció között. 
Belső integráció alatt azt értjük, hogy 

az integráciÓ egy államigazgatási (vá
rosi, községi) szerven belül érvényesül, 
külső integrációról pedig akkor van szó, 
ha az több államigazgatási szervet fog 
át. 

Ezek után vizsgáljuk meg, hogya kül
földi országok államigazgatási számító
gépalkalmazására az integráció milyen 
mértéke és milyen formái jellemzőek. 

Vertikális az integráció akkor, ha 
csak egy szakterületet fog át, míg a ho
rizontális integráció több szakterületre 
terjed ki. 

BELSŐ INTEGRACIÓ 

Az államigazgatási számítógépalkal
mazás kezdeti időszakában az integrá
ciót általában nem tekintették fontos 
célki tűzésnek. Az alkalmazások csak 
egy-egy szakterületre terjedtek ki és 
legfeljebb csak ezen belül próbálták a 
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Visszaemlékezve a három évvel ezelőt
ti előadásokra a változás rendkívül ér
zékletes. Akkori ragyogó arcunk eltűnt, 
hiszen rájöttünk alkotásaink tökéletlen
ségére. Azóta észrevettük, hogy megelé
gedéssel felmutatott műveinket mások 
- a felhasználók - esetleg használha
tatlannak tartják; és hogy ez nem fel
tétlenül az ő hibájuk. 

A konferencia résztvevői közül sokak
nak sikerült már belépni aHavass Míklós 
által 10-15 éves távlatúnak becsült új 
korszakba. Várhatóan a 80-as években is 
tart még majd a kialakult új elméletek 
' s a software-krízis előtt bevált ered
mények integrálása. 

Mit akarunk - mit kell!!! - elérni? 
A program legyen 
- helyes, vagyiS maradéktalanul vált

sa be a kidolgozását indokló célkitűzé
seket. (Ennek elengedhetetlen feltétele, 
hogy 'ellentmondásmentes legyen). 

- jól strukturált, vagyis alkotójának 
szándéka és a megvalósítás választott út
ja is világos és indokolt legyen; 

- szemantikailag teljes (Előrejelzés: a 
programozási tevékenYSég fejlődését elő 
fogja segíteni az "élet"-ből adaptálható 
szematilm orientált értelmezési gynkor
lat. 

Ezeknek a vázlatos an összefoglalt mi
nős égi kívánalmaknak teljesítéséhez esz
közökre van szükség. A szakmai fogáso
kat - a "Hogyan lehet mindezt elérni ?" 
kérdésre adható választ - Havass Mik
lós szekciónyitó előadásában csoportosí
toHa. 

Elkerülhetetlen ma már a modularitás 
érvényesítése; a nem ad hoc modulokra 
való felbontás; a top-down tervezési 
módszerek bevezetése· a strukturális 
programozásban a járt~ssági szint eléré
se; és a "Chief Programmer Team" 
(CPT) munkamódszer elterjedése. 

A nagy vitát kiváltó korreferátumok 
közül kiemelünk egyet, mely az utóbbi 
módszerrel végzett munkáról számolt be. 
Arnold Lászóné és Esztergár Zsolt a kon
ferencia kiadványában "Egy munkaszer
vezési kísérlet tapasztalatai" címen meg
jelent anyag szerzői. Ebben az egyik leg-

különböző részfeladatok adatfeldolgozá
sát integráini. Például az illetményszám
fejtés számítógépes rendszerét felhasz
nálták a bérstatisztikák és elemzések 
készítésére is, mint az Nagy-Britanniá
ban a Brantwood városi Tanácsnál tör
tént. A kezdeti alkalmazásokra azonban 
gyakran az integráció teljes hiánya is 
jellemző volt, ilyen alkalmazás rendsze
rint akkor valósult meg, amikor az 
államigazgatási szerv más szervek tulaj
donában levő számítógép szabad kapa
citását vette igénybe. Franciaországban 
egy 1971 júniusában végzett felmérés 
szerint a megvizsgált 100 államigazgatási 
számítógépalkalmazás közül kb. 50-nél 
egyedi, integráció nélküli, kb. 25-nél fel
adaton belüli, azaz belső vertikális és 
25-nél feladatok közötti, azaz belső hori
zontális integráció t lehetett tapasztalni. 
Az integráció alacsony szint je ellenére 
ezek az alkalmazások is jelentős előnyö
ket jelentettek az államigazgatási szer
veknek, hiszen bizonyos tömegmunkától 
minden esetben mentesítették az appa
rátust. 

A számítógépalkalmazást szervező 
szakemberek azonban hamarosan rájöt
tek, hogy az elektronikus adatfeldolgozó 
berendezések által nyújtott előnyök je
len tős részét kihasználatlan ul hagynák, 
ha integráció nélküli adatfeldolgozást 
valósítanának meg. Felismerték, hogya 
számítógép nemcsak azzal nyújthat se
gítséget az államigazgatási szervnek, ha 
bizonyos tömegmunkák elvégzését veszi 
át, hanem azzal is, hogya különböző fel
adatok elvégzését racionálisan oldja 
meg, azaz egy munkamenetének eredmé
nye többszörös felhasználást is lehetővé 
tesz. Ennek a felismerésnek köszönhető, 
hogya számítógép államigazgatási alkal-

tanulságosabb és legelgondolkodtatóbb 
az a megállapítás volt, miszerint a mun
kában résztvevő - igen nagy tapaszta
la tú és magas elméleti felkészültségű -
kollektívának hiányzott valamiféle okta
tás a strukturális programozásról, mely
nek révén a munka megkezdése előtt el
sajátíthatták volna a strukturális gon
dolkodásmódot. 

A sok-sok jelentős, hasznos és izgal
mas témából a véletlen szám generátor
hoz hasonlóan kiragadtam néhányat: 

1. Örvendetes, hogy már egyre több 
software műhelyben követelik meg a 
programok munkaközi és végleges doku
mentálását. A baj, hogy még mindig nem 
mindenütt. 

2. Az újabb és újabb nyelvek elkészü
lésével párhuzamosan nő a nyelvek ki
alakításakor kitűzött célok halmaza. Így 
például a programok magasabb fokú ve
zérelhetőségének lehetőségét biztosító 
sorrend megváltoztatásokra szolgáló uta
sítások készlete bővül. Ugyancsak fontos 
az IjO-variációk kihasználása az új nyel
vekben. 

3. Mérhetően megváltozott az arány a 
gyakorlati alkalmazásokkal közvetlenül 
összefüggő területek javára - így az 
"Alkalmazási programok, prograrnrend
szerek", "Termelésirányí tási rendszerek" 
szekciók egészében és a "Számítógépek 
több célú alkalmazásának problémái", 
"Adatbáziskezelő rendszerek", valamint 
az "OperáCiÓS és célrendszeres" szekciók 
nagy részében. 

4. Kiderült, hogy gazdagok vagyunk. 
Két tudományos kollektíva is foglalko
zott párhuzamosan a LISP 1.5 nyelv 
RIO-re implementálásával. Csak a kon
ferencián szereztek tudomást egymás 
munkájáról. 

5. Érdekes volt megtudnunk Várkonyi 
Zsolttól, hogy az általuk elkezdett prog
rammmoseg vizsgálatoknak egyelőre 
csak az utólagos ellenőrzésben van sze
repük (ember, idő stb. kapacitás hiánya 
miatt); és azt is hogy már ilyen kevés 
lehetőséggel is remélhető, hogy kezde
ményezésük visszahat a programterve
zők munkájára. Bizony kívánatos lenne 
kezükbe "Végrehajtó hatalmat" is adni, 
és biztosítani a Várkonyi Zsolt által is 
kért nyilvános fórumot munkájuk segí
tés éhez. 

JAKAB AGNES 

mazásának szervezése során egyre job
ban előtérbe került az integráció növe
lése. 

Az integráció legalacsonyabb fokát, a 
belső vertikális integrációt a fejlődés
ben a belső horizontális integráció kö
vette. Ennek egyik leggyakrabban alkal
mazott formája a különböző szakfelada
tok ellátásához szükséges adattárak in
tegrálása, vagyiS az adatbankok létre
hozása volt. Az adatbankok ennek meg
felelően az elekronikus adatfeldolgozás 
egy magasabb fejlettségi fokát jelentik. 
Kialakulásukban az alábbi körülmények 
játszottak szerepet. 

Az államigazgatási feladatok ellátásá
ban minden esetben bizonyos adatokra 
van szükség. Különösen az ún. tömeg
munkák igényelnek nagymennyiségű 
adatot, azért a tömeg munkák számító
géppel történő megoldása szükségképpen 
felveti a számítógépes adattárak létre
hozását. A különböző feladatok ellátá
sához szükséges adatok azonban sok 
esetben ugyanazok. Sok feladat ellátás á
nál például a lakosságra vonatkozó ada
tokat használják fel, ezért az egyes fel
adatok ellátásához létrehozott adattára
kat célszerű integráini olyan formában, 
hogy az így létrejövő adatbankban min
den adatot csak egyszer tároljanak, de 
ugyanakkor az több feladat ellátását is 
biztosítsa. Az ilyen integrációra a legjel
lemzőbb példa a számítógépes népesség
nyilvántartás. Ez, mivel több feladatcso
port ellátásához szolgáltat adatot, önma
gában is belső horizontális integráció t 
jelent. A belső horizontális integrációnak 
azonban ettől sokkal bonyolultabb for
mái is létrejöttek már. Gyakori megoldás 
a személyekre és az ingatlanokra vonat
kozó adattárak integrálása, de sok eset
ben egymástól távolabb eső területek 
adattárainak integrálás át is megoldották. 

Az Egyesült AZlamokban általánosan 
elterjedt földrajzorientált adatbankok 
széles körű belső horizontális integrációt 
valósítanak meg. Például King megyé
ben a vagyoni, tervezési, adókivetési, ár
vízvédelmi, tűzvédelmi, egészségügyi és 
földhasználati adattárak, Santa Clara 
megyében a személyi, vagyoni, pénzügyi 
adattárak integrációját oldották meg. A 
Wichita FaUs városi adatbank integrál
tan tartalmazza a személyi, vagyoni va-
1amint az eseményekre és szolgáltatá
sokra vonatkozó adattárakat. Ez utóbbi 
adatbank létrehozásánál abból indultak 
ki, hogy a városi igazgatás egymással 
kapcsolatban álló alrendszerek összessé
gének tekinthető, így minden egyes 
adatfolyamatra vonatkozóan keresni kell 
a többivel való közös nevezőre hozás, 
integrálás lehetőségét. Ennek megfele
lően a személyi nyilvántartást összekap
csol ták a vagyoni nyil ván tartással, az 
események és szolgáltatások nyilvántar
tását pedig mind a személyi, mind a va
gyoni nyilvántartással. 

A Német Szövetségi Köztársaságban 
Augsburg város adatbankja integráltan 
tartalmazza a lakossági, pénzügyi, sze
mélyzetügyi, építésügyi, oktatásügyi, 
gépkocsi adatokat. Az egyes adattárak 
között egy összekötő táblázat segítségé
vel létesíthető kapcsolat. 

Nagy-Britanniában a belső horizontá
lis integrációra példa a West-Sussez me
gyei adatbank, amelyben a pénzügyi, 
egészségügyi, oktatási, továbbá az ingat
lanokra, járművekre, népességre vonat
kozó adatok integrálását oldották meg. 

Franciaországban a belső horizontális 
integrációra még kevés példa található. 
Ebből a szempontból a legfejlettebb az 
Atalier Parisien d'Urbanisme (APUR) 
adatbankja, amelyalakosságra, épüle
tekre és foglalkoztatottságra vonatkozó 
ada toka t tartalmazza. 

Az adattárak integrálásának három 
módszere alakult ki. 

Az első módszer szerint a személyre 
vonatkozó adatokat egyadattárban he
lyezik el és a többi adattárban a szemé
lyi adatok helyett csak a személyazono
sító számokat jelölik meg. Amennyiben 
a személyi ada tokra is szükség van, úgy 
azok az azonosító szám alapján a szemé
lyi adatok tárából hívhatók le. 

A másik módszer szerint a különböző 
adatok összekapcsolás ának alapja az 
ún. földrajzi index. Mivel minden adat 
valamilyen földrajzi helyhez köthető, 
ezzel a módszerrel egymással összefüg
gésbe nem hozható adattárak integrálása 
is megoldható. 

A harmadik módszer szerint a külön
böző adattárakat egy. ún. kapcsolódási 
adattár köré építik fel, mely minden 
tárgyadattár központjában áll. A kap
csolódási adattárban az egyes adattárak 
ada taira jellemző ellenőrzőszámot, 
tárgy terület kódot tárolnak. Az adatok
hoz való hozzáférés az ellenőrzőszámo
kon keresztül történik, így ezeken ke
resztül az egyes adattárak közötti össze
köttetés is megteremthető. 

(folytatása a következő számunkban.) 

DR. KALAS TmOR 
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SZERVEZÉSRŐl SZERVEZŐKNEK 

A munka és üzemszervezés jelenlegi 
helyzetéről és a megoldásra váró felada
tokról hallhattak előadásokat, foly tat
hattak vitákat Balatonfüreden 1975. ok
tóber 6. és 8. között a MTESZ Szervezési 
és Vezetési Tudományos Tá1'saság ren
dezésében lezajlott IV. Országos Szerve
zéstudományi Konfe1'encia résztvevői. A 
körülbelül nyolcszáz főnyi hallgatóság 
három szekcióban kísérhette figyelemmel 
a hazai és külföldi szakemberek előadá
sait, hozzászólásait. 

állítás is nyílt. A kiállítók (pl, Infelor, 
OSZV, Bútorért Szervezéstechnika, Ke
rinforg, Kerorg, KGM ISZSZl stb.) ki
adványokkal, tablókkal, gyártmányokkal 
és információs szolgálattal álltak a kon
ferencián résztvevők rendekezésére. A 
kitűnő munkát végzó MTESZ-SZVT már 
a konferencia második napján rendelke
zésre bocsátotta az előadások teljes 
anyagát. 

Mindent összevetve a IV. Orsziigos 
Szervezéstudományi Konferencia repre
zentatív eszmecseréje volt a hazai szer
vezők egyre szélesedő táborának. 

- cs-

SZÁMÍTÓGÉPES 
TERMELÉSIRÁNYÍT ÁS 

BEREMENDEN 

Sikerrel alkalmazzák a számítógépes 
termelésirányítást a Beremendi Cement 
és Mészművekben. Számítógép segítsé
gével folyik a mészkőkitermelés és még 
az idén bevezctik a cementgyári nyers
liszt gyártásának gépi irányítását is. A 
fejlesztési munkát a péCSi Pollack 
Mihály Műszaki Főiskola számítástech
nika szakemberei végezték. Nagy érdek
lődést kivúltott munkájuk, az ÉVM, az 
OMFB és a péCSi akadémiai számítás
technikai bizottság támogatásúval folyik. 
Jelentősége elsősorban abban van, hogy 
a most kidolgozott és bevált számítógé
pes irányítás tapasztalatai alapján épí
tik ki az ország új cementgyárainak fo
lyamatirányítási rendszereit is. A rend-

Az első szekció témája a "korszerűen 
szervezett vállalat" volt. E kérdéscsoport 
kiemelkedő és kicsit rendhagyó előadá
sát Szeben László az Elektronikus Mérő
készülékek Gyára gazdasági igazgatója 
tartotta, "Az irányítás korszerű módsze
rei, a korszerűen vezetett vállalat" eim
mel. A nagy tetszéssel fogadott előadás 
az első saját erőből megvalósított ma
gyar, kifejezetten szocialista kÖl'iilmé
nye kre, anyagi érdekeltségre és termelé
si feltételek1'e alapozott integrált ipar
vállalati számítógépes 7'endszer, amely 
alkalmas összefogni, elemezni és ellen
őrizni az EMG teljes működését a gyárt
mánYfejlesztéstől egészen az utókalku
lációig. 

ogikérdése 
A munkaszervezés időszerű kérdései 

kerültek terítékre a kettes szekcióban. 
Szó esett többek között a munkaszerve
zés tervezéséről, eszközeiről, a tartalékok 
feltárásáról, a környezet szerepéről. 

Egy kalkulátor 
kellös ára 

A hármas szekció keretében a szerve
zés fejlesztésének emberi tényezőit vi
tatták meg. Több előadó foglalkozott a 
szervezőképzés hazai feladatai val. Erről 
szólt Dr. Matók Györgynek a SZÁMOK 
igazgatóhelyettesének "A szervezőképzés 
fejlődése és az igények kielégítésének le
hetőségei" című előadása is, amely a 
képzés mai és jövőbeli helyzetét ele
mezte. 

Az előadásokat vita követte, amely 
hozzájárult a felvetett problémák jobb 
megközelítéséhez. A konferenciával egy
időben az Annabella szálló halljá ban ki-

A zsebszámológépek egyéni behozatala 
során néha nemkívánatos vámkezelési 
jelenségek merülnek fel. Most egy olyan 
vállalatok közötti peres eljárásról szá
molunk be, amelu arra híVja fel a fi
gyelmet, hogy a l:ámeljárásnak szabá
lyosan alávetett, végső felhasználás ban 
kutatási-termelési célra kerülő "na
gyobb" készülékeknél is adódhatnak ta
nulságos tapasztalatok. 

A felperes kutatóintézet a múlt év fo
lyamán 1 db Hewlett Packard 45 típusú 
kalkulátod vásárolt az alperes belkeres-

A z angol leL legújabb 2900-as számítógépesaládjának cerélhető mágne lemez egy
sége. K étféle változatban készül 100 és 200 Mbyte tárolókapacitással. 
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kedelmi vállalattól adásvételi szerződés 
keretében 55000,- Ft összegért. Ezt a 
szerződést felperes megtámadta túlzott 
áraránytalanság címén és 23 000,- Ft 
visszafizetésére, vagy pedig a készülék 
visszaadása mellett a teljes vételár meg
térítésére kérte kötelezni az alperest. 
Keresetét arra alapozta, hogy néhány 
napos eltéréssel az egyik külkereskedel
mi vállalattól is beérkezett hozzá egy 
azonos típus ú készülék, s ezért csak 
32 000,- forintot kellett fizetnie. Felpe
res ezen összeget tekin tette a perbeli 
"HP-45" reális forgalmi értékének. 

Alperes a kereset elutasítúsát kértp. 
Bizonyította, hogy megbízója magánsze
mély volt, akinek 48 400,- Ft-ot fizetett 
ki; így a különbözetként jel ntk ző 
6600,- Ft (12%) keresk delmi haszon 
tisztességtelen nel- nem mond ható. A ter
mék szabadáras, amelynel- árút a kel'C's
let-l-ínálat alapján állapítják m 'g. 

Az elsőfokú bírór.."tg ítél téb n a felpe
res keres tét eluiasilotla. Az ítélet indo
kolásúnak l ~ny('gc szc-I'int él f('lper s n 'm 
járt cl kellő gondossággal: a pc rbeli l-é
szülék bolti megvúsúrlása id 'jen tudnia 
kell tt, hogya l-észülék a hiU'ereskedel
mi vállalattM o!csóbban is b sz rezhet<>; 
a perbeli adásvételi szerződ 'st mégiS 
megI-ötötte f lpen's az alper 'ssel. A vé 
telár alperes javára tisztcss 'gtl'len hasz 
not nem tartalmazott. Ellentétes ítél ,t 
kedvezőtlenül érintené a j-e1'eske<.1 'Imi 
vállalatok h 'ly 's j-onkur 'neiújút: olyan 
esetekben, amikor egyes j\.('1' 'sl'edel mi 
vállalatok úrk dvezményt nyújtanak vC'
vőiknek, ezt indokolatlan IH1'6i jugseg "ly 
terjeszten ' h mús eladól- és vevo\' ligy
leteire is. 

Ez ellen az ítélet ellen felperes felleb
bez 'st terjesztett elő. A másodJ'ol-ú bíró
súg a fell bb zést alaposnal' talú\ ta ab
ból a szempontból, hogy az elsőfol-ú bí
róság t 'vedett a jogalap hiúnyát ill tően; 
továbbá a tényállás sem j- 'rült meg
nyugtatóan tisztázásra. Az újratúrgyalást 
elrendelő végzésben - több k j'özött -
az alábbi incloklús és iránymutatás szc
repel: 

Kétségtelen, hogy a hilker 'skedeimi 
vállalat és az alper s különböző forrús, 
amely körülményn 1- a p rbeli termék 
forgalmi 'rtéke szempontjából j lentó
ége lehet; az azonban az eljárás adatai 

alapján kétségtelenül l,lcgúllapítható 
tény, hogya p rbelivel azonos gépet kül
kere.l'c'} 'Imi beszerzési forrásból 
:32000,- Ft- 'rt be leh tett sz rezni. Ez 
uCfyan ncm clegendő é' megnyugtató 
adat a felperes kereseti követelése ös z
szegszerűségének pontos megállapításá
hoz; annak a ténynek a megállapítás á
hoz azonban mindenképpen elegendő, 
hogy a perbeli gép reális forgalmi értéke 

szerek alapja az R-lO kisszámítógép 
lesz. A mészmű irányítását jelenleg telex
összeköttetésen keresztül a Pollack Mi
hály Műszaki Főiskola számítóközpontja 
végzi, de a jövőben saját számítógéppel 
kívánják a feladatot megoldani. 

ELKÉSZüLT A MAGYAR TUDOMANYOS 
AKADÉMIA piszkéstetői kutatóállomásán az 
ország legnagyobb csillagvizsgáló obszervató
riuma. Az egyméter átmérőj ű Zeiss tükör te
leszkóp számítógép pel vezérelhető, így a ku
tatók Európában is ritka eszközzel vizsgálhat
ják a világűrben lezajló vültozásokat. 

MEDCOMP '76 néven rendeznek kong
resszust novembe1'ben Nyugat-Be1'linben 
az elektronikus adatfeldolgozás orvosi 
gyako1'latá1'ól és jövőbeni alkalmazásá
ról. A résztvevők megvitatják a számító
gép alkalmazását az orvosi kutatásban a 
gyógyításban és utókezelésben valamint 
az orvosképzéSben. 

az adásvétel megkötése idején 32000,
Ft körül lehetett. 

Ezzel szemben az is tény, hogy a felek 
a perbeli adásvételi szerződést 55 OOO -
Ft-os vételaron kötötték meg. Követl~e
zésképpen a perbeli szerződésben meg
állapított vételár több mint 50%-kal ma
gasabb, mint a reális forgalmi érték. 

A P'l'K 201 §-ának (2) bekezdésében 
körülírt feltételek tehát fennállnak. A 
klasszikus szabályt (felén tuli sérelem) 
is figyelembe véve fel tűnő az arány ta -
lanság így a felperes keretének jogalapja 
megállapítható. Adott esetben a szerző
dés megtámadhatósága nem függ vétkes
ségi elemek től. A konkur ncia sorál1 
adott árengedmények ellenkező elője
lűek, mert ezek a forgalmi érték alatti 
értékesítés t fejeznek ki. 

Másodfokú bírói iránymutatás szerint 
a per újratárgyalása során mindenek
előtt azt kell figyelembe venni, hogy az 
alperes megbízottként járt el. Ezért 

annak eldönthetősége érdekében, 
hogy mely jogkövetkezmény alkalmazá
sára kerüljön sor (eredeti állapot hely
l'eállítása, vagy az aránytalanság meg
szüntetése céljából a szerződés módosí
tása) - meg kell hallgatni az alperes 
megbízóját. Ennek során az is tisztáz
ható, hogy a megbízó milyen l'áfordítú
sok mellett jutott a perbeli géphez. 

Amennyiben az eredeti :11 lapot (a 
zsebkalkulátor visszaváltása) nem állít
ható helyre, akkor a PTK 201 §-ának (2) 
bekezdésében írt jogkövetkezmény alkal
mazásaként meg kell határozni (vagy 
meg kell változtatn i) az adásvételi szer
ződ 's megfelelő vitás pontját. Ehhez 
azonban úrszakértői bizonyítást kell le
folytatni. gnnek keretében tisztázni kell 
a perbeli gép pontos reális forgalmi érté
j'ét a vitüs adúsvételi sz rződ s m gkJ
tése idej 're vonatkozóan. 

Eddig a másodfokú birói határ zat 
tartalmi kivonata. A per most új tárgya
lás k 'retéb n szerepel. Az új eljárás so
rún a tárgyaló, (ismét elsőf kú) bírósúg 
szal' "rtői bizonyítást r 'nd 'li el II l övet
h'zó megválaszolandó k >I'dés 'l- sz rint: 

"A HP-45 iípusú zsebkall'ulútor sza
badaras l at 'góri aba tartozik· > Ll belföldi 
forgalomban; illetőleg milyen úrképz's 
alá vonható'? 

Mennyiben volt az árkialal-íLásra hatá
sa annak, hogya perb li kalkulátor "im
port regul er" forgalomban nem kapható, 
csupán külkcl' 'skcdemi vállalat l'özb n
jöttével forint "s d vizafedczeL biztosí
tásával sz r zh ,tő be. Forint fiz t' II '
néb n a hazai piacon kizárólag az alpe
res bdl- r 'sk delmi vállalat forga\mazá
sában kerülh t-e sor? 

Az ár kialakításúban van- hatása an
nak, hogy a perbeli áruciklm k hazai 
hasonló gyártmányú m gr lelőjc nin
csen; így csak meg J-(>zelí től g leh t pó
tolni ?" 

Jelen cikkünk megírusal'or a szaké 1'
tui vizsgaLat mU1' feLtárt nehany - a fenti 
jogl~érdéseken is túlmutató - műszaki
gazdasági körülményt. A végleges szak
é1·tői véleményről, illetőleg a végleges 
jogerős bírósági határozat ról folyamato
san. tájékoztat juk olvasóinkat. agy gon
dolJuk azonban, hogya számítástechni
kai eszközök (olykor nem vita mentes) 
árkérdéseihez hasznos adalékul szolgál
na a szakmai Olvasóközönség néhány 
észrevétele is, 

DR, SZELECZKI KAROLY 
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PORTRÉ: 

I gyáregységi főmérnök 
Soron következő feladata a minőségjavífás 

E sorozatban, amely fél esztendeje 
kap helyet rendszeresen a lapb~n. e~di[J 
olyan, a szakma ismert szemelytseg.ett 
mutattuk be akik a közmegítélés szer mt 
sokat tettek a számítástechnika haza'i 
fejlesztéséért, alkalmazásáéTt. Igaz, hogy 
a számítástechnika ahogy joggal mondo
gatni szoktuk, fiatal szakma, és a fiata
ok szakmája, de azéTt a jelentős alko
tásokhoz, a tekintély kivívásához itt is 
idő kell. Semmi furcsa sincs tehát abban, 
hogy az eddig bemutatottak egytől-egyig 
túl vannak a negyedik x-en. 

Most viszont egy huszonkilenc éves 
fia1:alemoer "életutját", tevékenységét es 
természetesen tervelt adjuk közre. l'Jem
csaK azen, mert a fiatalok eredményeit 
Koran észre venni egyre inkább terjedó 
jó szokassa lett nálunk. De . sok~al ,ir:t
kabo azen, mert Nyilas LaJos eletutja 
máris erdeKes, lontos tanulságokat hor
duz: igen Jelentos, mondhatnanlz H:ulcs
pUL:lcwt LUH oe s nem az elolegezett bl~ 
zalUln hanem él már lüvívott szakmai 
teKmtély alapjan esett rá a választás. 

lVlm t ismel.·etes SzéKesfehérvár szélén 
a Berényi út mentén a Videoton nagy
üzemi kereteiben folyik a magyar számí
tógépek sorozatgyártása. Nemcsak az 
üzem de a város is érthetően büszke er
re a gyártmányára, s a 6000 négyzetmé
ter alapterületű, 5400 négyzetméter 
hasznos teret adó légkondícionált csar
nok megtekintése még a laikusok szá
mara is nagy élményt jelent, a sokat 
utazó szakemberek szerint pedig az itt 
alkalmazott technika megfelel napjaini\: 
legfejlettebb igényeinek. 

A csarnok belső terét úgy tagol ták, 
hogy az egyes munkacsoportoknak tér
elválasztással kisebb alkotó műhelyeket 
képezzenek ki: ilymódon egyesítve az 
együtt és külön minden előnyét. A csar
nokon belül a termelés szomszédságában 
kapott helyett az adminisztráció. Jelen
leg ez az egyetlen olyan pontja az or~ 
szágnak, ahol a számítógép hármas 
funkcióban van jelen; mint termék, 
mint széles körben felhasznált munka
eszköz munkagép (17 van belőle), s min t 
a ter~elésirányításban és adminsztrá
cióban résztvevő számítóközpont is. 

A csarnokban egymással párhuzamo
san elhelyezve két gyáregység működik. 
A periféria, illetve a számítógép végs.ze
relés. Az utóbbi főmérnöke Nyilas LaJOS. 

Egy időben gyakori vitatéma és reál~s 
gond volt, hogy vajon a ro?am~~an feJ
lesztett, vagy újonnan al~pltott uzemek
be özönlő fiatalokban klalakul-e az a 
gyárszeretet, munkahelyi hűség, amit a 
régi munkásdinasztiák tagjainál ~ly 
nagyra becsültünk. Az élet erre a ker
désre már megadta a választ. Ehhez él 

feltételek ma kedvezőbbek, mint bármi
kor eddig. Természetesen a munkás és 
az üzem kapcsolata rendszerint nem af
féle "szerelem az első látásra", itt az idő 
és az élmények bontakoztat ják ki a von
zalmat. Hogyan lesz egy véletlenszerű 
döntésből életre szóló program és hiva
tás, meggyőzően beszélt erről Nyilas La
jos. 

- Makón születtem 1946-ban. Ott vé
geztem el a gimnáziumot, s szüleim most 
is ott élnele A politechnikai oktatás ke
retében az esztergályos, majd a lakatos 
szakmából kaptunk izelítőt, s ez nagyon 
kedv ml" való volt. Szeretek a fémmel 
bánni s ma is bark;ícsolgatok, a köny
vespoÍcot, fogast, tükrös állvány t, dísztá.~·
gyakat magam fabrikálom. Mire a ko
zépiskolút elvégeztem megérlelődött bcn-

nem a szándék, hogy mérnök leszel\:. 
Bár a szükséges pontszámot megszerez
tem, nem vettek fel. Viszont arról érte
sítettek, hogy a Műszaki Egyetem kihe
lyezett osztályt indít Fehérvárott. Ren
des napi munka mellett tanulhatunk. 
Nem sokat tétováztam. Összecsomagol
tam kiS holmimat: irány Fehérvár! 

Az allomáson ugyan nem várt senki, de 
többen is jöttünk azzal a vonattal, s egy
mást biztatva kerestük a munkás szállást. 
Máig is szeretettel emleget j ük Margó né
nit, aki nemcsak a gyártóI kapott meg
bízatása szerint, de őszinte szeretettel 
törődött velünk, akik akkor még félig
meddig gyermekemberek voltunk. 

Egy hónapig munkásszálláson laktam, 
azután több hasonló cipőben járó tár
sammal kimentünk albérletbe, hogy za
vartalanabbul tudjunk tanulni. Az "AI
bérlők Klubja" mindmáig működik, teí'
mészetesen ma már családi barátságok 
szövődtek. 

A gyárban az első hat évet az elektro
nikai műszerész szakmában dolgoztam 
le betanított munkásként. Nem voltak 
kÖnnyű évek. A hajdani műszerkarban
tartó és mérésügyi részleghez osztottak 
be. Értékelték, hogy tanulok, nagyon so
kat segítettek is, de a becsületes napi 
munkát megkövetelték. Akkor jött ránk 
a rossz világ, amikor két év után meg
szűnt a kihelyezett osztály, s bennünket 
levelező hallgatónak minősítettek át. 
Megnőt t a lemorzsolódás, de az albér
lők klubjának tagjai tartották egymás
ban a lelket. 

Diplomámat 1970-ben védtem meg. 
Ekkorra már áthelyeztek a műszaki fő
osztály keretei között induló és rohamo
san fejlődő számítástechnikai osztályra 
(tulajdonképpen innen nőtt ki a VIDEO
TON Számítástechnil\:ai Gyára). Előbb 
rövid ideig - a KFKI által kifejlesztett 
TPA integrált áramkörös számítógépek 
végszereléséhez osztottak be: majd jött 
az igazi nagy feladat; elkezdtül\: a VI
DEOTON 1010 B számítógép végszere
lését. Nemcsak szereltük, de magunk 
csomagoltuk is ezeket a gépeket, mégpe
dig olyan ünnepi hangulatban, olyan 
szeretettel, mintha menyasszonyt öltöz
tetnénk. 

Aztán egy a jelenleginél sokkal kisebb 
és szerényebb műhelyben megkezd tük az 
R lO-esek gyártását. Egymás után több 
munkafolyamatot bíztak rám. Nálunk 

SZámítógépek az oktatásban 
(Folytatás a 2. oldalTÓl.) 

Mint az előbbiekből kitűnik, a konfe
rencia magyar előadói képviselték 
mind a tanfolyami, mind pedig az intéz
ményes oktatást, sőt még egy gyártó ~é
get is. A magyarok Viszonylag nagy let
számú részvétele jÓl tükrözi az új mód
szer iránti hazai érdeklődést. 

A konferencia kiváló alkalmat nyújtott 
élénk eszmecserékre, nemcsak a nyil
vános vitákon, hanem a szűkebb "folyo
sói" megbeszéléseken is. Lehetőséget 
nyújtott nemzetközi kapcsolataink ápo
lására. 

A konferenciával egyidőben kis kiállí
tást is rendeztek, elsősorban gyártó cé-

gek bevonásával. (CII, HONEYWELL
BULL, UNIVAC, ICL, HEWLETT-PAC
KARD). Néhány terminál on oktató prog
ramokat, oktatási anyagokat, oktató 
rendszerekkel kapcsolatos dokumentáci
ót mutattak be. Jelenlétük a konferencia 
érdekes sZinfoltját jelentette. 

A következő Computers in Education" 
konferenciát v;lószínűleg 1980-ban, vagy 
1981-ben rendezik. Színhelye még nem 
meghatározott de a megrendezés iránt 
érdeklődő or;zágok jelentkezését már 
várják. 

BRüCKNER HUBA 

semmi rendkívüli nincs abban, hogy 
mérnökök és felsőfokú képzettségű fia
tal szakemberek munkás ként dolgoznak. 
Olyan feladataink vannak, hogya felké
szült műszerész gárda mellett is szükség 
van ilyen mérnök-munkásokra. 

Két év után 1973-ban neveztek ki a 
végbemérés művezetőjének, s kerek egy 
éve számomra váratlanul a gyáregység 
főmérnökének. Én korainak éreztem ezt 
a megbízatást és azóta is nagyon igyek
szem, nehogy mások is így vélekedjenek. 
Nagy segítség számomra, hogy a műhely 
dolgozói valamennyien barátaim, mun
kástársaim és megosztják velem a gon
dokat. 

A mérnöki diploma megszerzése után 
Nyilas Lajos lakást kapott, elvette Ma
kóról diákkori szerelmét, aki ma már 
két gyermek anyja, s szintén a Videoton
ban dolgozik. 

A fiatal főmérnök élete idillien nyu
godt lehetne, de nem az. Úgy érzi a fel
adat nagyobbik felének teljesítése még 
hátra van. Mutatott például olyan mun
kagépként használt számítógépet, amely 
csupán egyetlen munkásnő számára ad 
programot. Ez olyan luxus, amit nem 
lehet soká megengedni. A jobb munka
szervezés és a részgyártmányok fejlesz
tésének minőségjavítása szinte kimerít
hetetlen lehetőségeket nyújt. Ez nem
csak lehetőség, de sűrgető feladat. 

Nyilas Lajos most a Közgazdasági 
Egyetemen mérnök-közgazdász diploma 
megszerzéséért tanul. 

- Ahány munkaszervezési kérdéseket 
tárgyaló szakkönyv, vagy tankönyv a 
kezembe kerül a példákat szinte kivétel 
nélkül a nagy vasas üzemekből hozza, 
számítógépgyárra még utalást sem talál
lok. Ez természetes is, hiszen ott a leg
nagyobbak a tradiciók, s ott jutottunk a 
legmesszebbre. 

Mi még csak most gyűjt jük a tapasz
talatokat. Ezeket mindenekelőtt önma
gunk számára kell rendszerezni, de bo
nyolult gyártmányokról, technológiáról 
lévén szó, szervezési módszereinket min
den bizonnyal később mások is haszno
síthatják. Üzemi számítóközpontunk ter
melésszervező és irányító tevékenységét 
már most érdemes lenne szélesebb kör
ben ismertetni, s programcsomagként 
közre adni. Kilenc alapadat állományun
kat; köztük a beszerzést, a beszerzési 
igényt, az állóeszköz nyilvántartást, a 
raktárkészletet, a műszaki dokumentá
ciót, a vevő igény állományt, az átkon
vertáló állományt összekapcsoltuk. Úgy 
tudom, ez még kevés helyen valósult 
meg. Jelentőségét egyre inkább érzékel
jük. 

Amikor elbúcsúzunk ismét felidézem, 
hogy beszélgető partnerem mindössze 
huszonkilenc éves. Egyetemi tanulmá
nyai alatt szó volt automatikáról, rend
szer szemléletről, de emlékezete szerin t 
nem mondták ki a számítástechnika szót. 
Ezek szerint ő is más területről jött? 
Hány éve van a nyugdíj ig ? A jelenlegi 
érvényes törvény szerint; harmincegy. 
Több mint egész eddigi élete. 

SOL YMAR JOZSEF 

RÖVIDEN 
A mikrofilm szerepe és lehetőségei 

a '~olgári eljárásban" címmel szakmai 
vitaülést tartott az ELTE Allam- és Jog
tudományi Kar Polgári Eljárásjogi Tan
szék tudományos munkaközössége. A vi
taindító előadásokat Dr. Bacsó Jenő és 
Dr. Schelnitz György tartotta. Az ülé
sen elnöklő Dr. Névai László tanszékve
zető egyetemi tanár úgy nyilatkozott, 
hogy tanszéke a jövőben hatékony tá
mogatást nyújt a mikrofilmtechnika al
kalmazását elősegítő jogi szabályozás 
irányelv inek lddolgozásához. 

* 
A Szakmai Információs Tárcaközi Bi-

zottság, Tájékoztatásgépesítési Szakbi
zottság, Mikroképtechnikai Albizottság 
és a Datorg Külkereskedelmi Adatfel
dolgozó és Szervező Rt. szakmai napot 
tartott, melyen Dr. Rajnák Antal elnö
költ. Bodó Zoltán és Dr. Korányi György
né előadását élénk vita követte. 

* 
Az EMG Plan Control számí tógépes 

szocialista vállalatirányítási rendszer 
publikálása céljából a Kohó és Gépipari 
Minisztérium a ki emelt KGM-vallala
tok vezetői részére szakmai napot ké
szít elő, melyet rövid~el, utána kétszáz 
KGM vállalati számítogepes szakember 
és rendszerszervező részére a KGTMTI 
szervezésében a Rákóczi úti Technika 
Házában 5 napos bemutató és szaksze
minárium követ. 

* 

Számítástechnikai 
kislexikon 

(Minden címszó után megadjuk a 
megfelelő terminust nemzetközi nyelven, 
valamint három fontosabb nemzeti nyel
ven is. A rövidítések jelentése, nk: nem
zetközi nyelven, a: angol nyelven, n: 
német nyelven, o: orosz nyelven. 
Az orosz nyelvű szakkifejezést latin be
tűs átírás ban adjuk, az MNOSZ 3394-51 
szerint.) 

interaktív feldolgozás (nk; interaktíva 
prilaboro; a: interactíve processing ; n: 
interaktíve Verarbeitung; o: interaktío
naja obmbotka); 

interaktív üzemmód (nk: interaktív a 
funkciado; a: interactíve mode; n: inter
aktíve Arbeitsweise; o: interaktívüj 're
zsim). 

Olyan adatfeldolgozás, ill. a feldolgo
zás olyan üzemmódja, amelynek során 
a számítógép a feladat végrehajtása köz
ben kapja meg (részben vagy egészben) 
a feladat végrehajtásához szükséges ada
tokat és/vagy programot; továbbá 
amelynek során a számítógép a kapott 
információra olyan választ ad, amely 
befolyásolhatja a külvilág viselkedését 
és a külvilág által ezután küldött infor
mációt. 

Pammetrikus interaktív üzemmód ese
tében a programot már a felada t kez
dete előtt megkapta a számítógép (úgy, 
mint adagos üzemmód esetében); de a 
program futtatását meg-megszakítja, 
hogy adatokat kérjen. Amikor adatot 
kapott, ennek felhasználásával futtat to
vább, vagyiS az adatot a program pa
ramétere helyébe helyettesíti. A kapott 
adat gyakran a programelágazás ugró
feltétele. 

A parametrikus interaktív üzemmód 
egy jellemző példája az ipari folyama
tok számítógépes irányítása. Egy másik 
jellemző példája a légiforgalmi helyfog
lalás, jegyrendelés. 

A távolsági interaktív feldolgozás in
teraktlv terminálist használ. 

párbeszédes programozás (nk: dialoga 
programado; a: dialogue programming, 
conversational programming ; n: Dialog
progmmmierung; o: dialogovüj rezsim 
programmirovannija). 

Az interaktí v üzemmódnak az a vál
faja, amelynek során a program mon
datoknak nevezett, önállóan végrehajt
ha tó részekből áll, és a programozó ál
tal a számítógépbe küldött mondatot a 
számítógép nyomban értelmezi és vég
rehajtja a végrehajtásról pedig választ 
ad a programozónak. 

A kölcsönhatás a külvilág és a szá
mítógép között tehát a párbeszédes 
programozáskor szorosabb, mint para
metrikus interaktív üzemmódban, mert 
a kül világ nemcsak a kész program 
ágai közül választhat, hanem maga is 
létesíthet programágakat. 

Új programok fejlesztésére, próbafut
tatására a párbeszédes programozás 
összehasonlíthatatlanul előnyösebb a 
hagyományos programozási módoknál. 

MüNNICH ANTAL 

A Bács-Kiskun megyei Tanács és a 
Marx Károly Közgazdaságtudományi 
Egyetem Közgazdász Továbbképző Inté
zete közös rendezés ben előkészített "A 
mikrofilmtechnika alkalmazása az ál
lamigazgatás és a költségvetési gazdál
kodásban" című céLtanfoLyamot szeptem-
ber 26-án a megyei tanács székházában 
Dr. GajdócSi István nyitotta meg. Majd 
"Az államigazgatási munka fejl.es~tése" 
címmel dr. Fonyó Gyula, a MtmszteT
tanács Tanácsi Hivatalának főosztályve
zetője tartott előadást. A tanfolyam 
iránti nagy érdeklődésről tanúskodik a 
résztvevők 80 fős létszáma. 

* 
Az OTP-nél is egyre inkább kihasz

nálják a számítógép nyújtotta lehető
ségeket. Szeptember 30-tól számítógép 
végzi az építési kölcsönök, a szövetke
zeti lakások és a saját beruházás ú tár
sasházépítés kölcsöneinek számlázását. 
Az új módszer annyiban érinti az ügy
feleket, hogy tartozásukat október l-től 
a számítógép által készített csekken kell 
befizetniük. 

* 
Számítástechnika alkalmazása a va

súWzem irányításában címmel szeptem
berben országos ankétot rendeztek Sze
geden. A többi között elmondták, hogy 
várhatóan 1977 végére kiépítik a határ
állomási kocsiforgalommal kapcsolatos 
információk számítógépes távadatfeldol
gozó rendszerét. A rendszer első egysé
gét már felszerelték a Szegedi MAV 
Igazgatóság központjában. 
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I hazai szá ítástech ik -Ie-Iesztés 

Múlt havi számunkban közölt 
cikkünk folytatásaként további 
kérdéseinkre Dobó Andor a Kohó 
és Gépipari Tudományos Műszaki 
Tájékoztató Intézet műszaki-gaz
dasági tanácsadója válaszol. 

Mi a véleménye a számítástechnilm 
alkalmazásának jelenlegi hazai helyze
téről? 

Úgy tűnik - s ez nem jelenti azt, 
hogy nem indokolt ~, a számítástech
nikai programból adódó feladatokkal a 
kelleténél több tanács, bizottság, intéz
mény foglalkozik (SZKB, SZTB, FT, GT, 
AIR Mcs, MMA Mcs, MINI FT, SZKCPI, 
OSZI, SZAB, OSZV-NOTO, SZKI - fel
ügyeleti szervek, minisztériumok, gyár
tók, fejlesztő intézetek stb.), ami - meg
felelő ráhatású koordinálás hiánya ese
tén - önmagában is oka lehet az alkal
mazás nem kellően átütő sikerének. 

Az alkalmazás helyzetét értékelve, 
nem mondható kedvezőnek például az, 
hogy az elmúlt néhány évben nem sike
rült "berendezkednünk" a nagyüzemi 
software-gyártásra. Hogy ilyen fogyaté
kosságról kell beszélnünk, az alapvetően 
abból származik, hogy idejében nem dol
goztuk ki kellő koncentráltsággal az Au
tomatizált Irányítási Rendszerek (AIR) 
kom plex módszertanát, amiből adódó 
feladatok gépre adaptálását kellett vol-

Jegyezze meg: 

na software-fejlesztési munkák gyanánt, 
folyamatosan megvalósítani. 

A hazai sajáts:ígainkat figyelembe vé
ve, úgy t~;nik, alapvetően három na
gyobb AIR típusrendszer kidolgozásáról 
kellett volna program szer űen gondos
kodni. Ezek: a vállalati AIR-ok, az ága
zati AIR-ok és a népgazdaságot átfogóan 
érintő AIR-ok. 

Ide kívánkozóan meg kell jegyezni, 
hogy a Szovjetunióban gondos előkészí
tés után már a hatvanas évek elején 
rátértek a számítógépek felhasználásá
nak korszerűbb módszerére, az automa
tizált irányítási rendszerek alkalmazásá
ra. E rendszerek alapvető sajátossága -
többek között -, hogy az irányítási 
apparátus és a termelés között az info~'
mációcsere jórészt a számítógépeken ke
resztül bonyolódik le. E célból az auto
matizált irányítási rendszerek alábbi tí
pusait dolgozták ki: 

- technológiai folyamatirányítási rend
szerek; 

- vállalati és egyesülési termelési rányi
tási rendszerek; 

- ágazatirányítási rendszerek; 
- köztársasági szervek irányítási rend-

szere; 
- legfelsőbb tervezési és gazdasági szer

vek rendszerei (például a GOSZPLAN 
tervszámítási rend zere, az állami 
statisztika automatizált rendszere 
stb.). 

A közöltekből látható, hogy a tervsze
rűen kialakított, s mindmáig erőteljes 
fejlődésen átmenő rendszerek felöleli k 

az irányítás minden szintjét, s hogy egy 
adott rendszer egyesíti, integrálja az 
eggyel alacsonyabb "lépcsőfok" adattá
rait. A jelenlegi fejlődés szakaszában a 
XXIV. pártkongresszus határozatai ér
telmében igen intenzíven arra töreked
nek, hogya szóban levő rendszereket úgy 
fejlesszék tovább, hogy azok a jövőben 
olyan kölcsönhatásban működjenek, 
hogy ennek kapcsán .létrejöjjön és meg
valósuljon az általános állami automati
zált irányítási rendszer, amely össze
gyűjti, feldolgozza mindazokat az infor
mációkat, amelyek a népgazdaság vala
mennyi ágának tervezése, szabályozása, 
irányítása számára elengedhetetlenül 
szükségesek. Meg kell jegyezni, hogy a 
már kidolgozott rendszertervek és gépi 
reprezentánsaik alapján is egy-egy auto
matizált irányítáSi rendszer előkészítése 
és bevezetése igen bonyolult és összetett 
feladatot jelent. Így például egy válla
lati termelésirányítási rendszer beveze
tése 60-80 szakember 2-3 éves munká
ját igényli. A publikatív közlések arra 
mutatnak, hogya jelenlegi ötéves terv 
első négy évében a Szovjetunióban a ter
vezettnél lényegesen több auLomatizált 
irányítási rendszert hoztak létre. 

Amikor az alkalmazás helyzetét pró
báljuk elemezni, értékelni, megítélni, a 
sikerek elkönyvelése mellett úgy vélem, 
elengedhetetlenül szükséges ilyen irá
nyú összehasonlításokat is megtenni, vé
gezni, már csak azért is, mert ilyen as
pektusból talán még reálisabb képet 
kaphatunk a számítógépek számának 
ig 'ny és szükség szerinti alakulásáról. 
Ha ugyanis ma már rend lkeznénk a vá-

zolt háromszintű AIR-típusrendszerek 
módszertanával és az alkalmazás köve
telményeinek, feltételeinek rögzítésével, 
akkor ezeknek az igény oldaláról jelent
kező számbavételeként behatárolhat
nánk és biztonságosabban tervezhetnénk 
az ESZR-gépek számának, típusainak és 
nagyságrendjének várható alakulását. (A 
vállalati AIR kidolgozásához egyébként 
az IBM PICS, illetve az EMG PLAN 
CONTROL jó alapot nyújthat !) 

A számítástechnika alkalmazásának 
jelenlegi hazai helyzetét egyébként nem
kívánatosan az alábbiak jellemzik: 

- szakemberállomány szétszórtsága, a 
kutatás-fejlesztés elaprózása ; 

- kvalifikált, jó képességű, nagy tudás
sal és rutinnal rendelkező szakembe
rek k is létszáma; 

- az egymástól függetlenül, nemegyszer 
párhuzamosan végzett software-fej
lesztés; 

- az alkalmazás nem kellő színvonala 
és él fogadási készség viszonylagos el
maradottsága; 

- kellő szintű kutatási-fejlesztési ered
mények publikálhatóságának hiá nya 
(ez veszélyezteti a megfelelő szakem
ber-utánpótlás kinevelődését) ; 

- a munkák végzését és állását tükröző 
információcsere megoldatlansága; 

- kutatás, fejlesztés és alkalmazás fi
nanszírozásának kevésbé hatékony 
rendszere, a központi ráhatás és ko
ord i nálás fogyatékossága; 

(Folytatás a 7. oldalon.) 

~ 
ELE~RC!J, UM 
BUC~ANIA 

Ha bármilyen ügYViteli, vagy mHszaki-tudományos számítástechnikai prOblémája van, for-
duljon bizalommal az ELECTRONUM Külkereskedelmi Yállalahoz: 

Fe ix C-256 tipusú, közepes kapacitású harmadik gen ráció SZámítógépek 
Felix C-32 tipusú, kis kapacitású számítógépek 
i oda i ele tronikus zámítógépek nyomtatóval vagy képmüvel: Felix CE· 26 ~ tipus 

(képmüve) é a CE-128 T valamint a CE-129 T IpU (nyomtatóval) 
- Fe ix CE-812 tipusú elektronikus zseb zámológépe 

ELECT 
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- a különböző felügyeleti szervek terü
letén számítástechnikai állományban 
foglalkoztatottak jövedelem- és átlag
bér-alakulásának nagy szóródása (ez 
gazdaságtalan létszámfluktuáció't von 
maga után); 
a szervezési és számítástechnikai in
tézetek profiltisztázatlansága, a szer
ződések, megrendelések jelenlegi 
rendszerével járó bizonytalanságok; 
ágazatokat kölcsönösen érintő alkal
mazási lehetőségekkel kapcsolatos át
fogó, komplex tevékenységek és fel
adatok programszerű kidolgozására 
és megvalósítására való erőteljesebb 
igények és törekvések hiánya; 
hálózatban müködő számítógépes 
rendszerek elképzeléseivel és megva
lósításával kapcsolatos tervek, állás
foglalások körül mutatkozó bizonyta
lanságok; 
a software-kereskedelem és -forg:.ll
mazás nem kellően rendezett ~1l1-
pota; 
software-költségek elszámolási rend
szerének, illetve elvének, valamint a 
gép óra-költségek egységes eljárások 
szerint történő elszámoláscinak hiá
nya stb. 

Úgy vélem, mindezek olyan szempon
tok, amelyeknek részletes elemzése szé
lesebb körben már csak azért is kívána
tos volna, mert az hozzájárulhatna és 
elősegíthetné az alkalmazást szolgáló, 
hathatósabb intézkedések és programok 
kialakítását, foganatosítását. Az adott 
anyagi helyzetünk és rendelkezésre álló 
erőforrásaink gazdaságos felhasználása 
és kihasználása céljából erre a közeljö
vőben elengedhetetlenül szükségünk 
lesz. Ne feledjük: az alkalmazás problé
máinak eredményes megoldása a gyár
tás sikerét is szolgálj a! 

Hogyan lehetne a számítástechnika al
kalmazását még hatékonyabbá tenni? 

Az elkövetkezendő időben az alkalma
zást leginkább úgy tudnánk hatékonyab
bá tenni, ha a szellemi erőforrásokat 
koncentrálva, átfogó és ráható koordi
náltság mellett, kidolgoznánk a külön
böző szintű AIR-típusok módszertanát, 
majd gondoskodnánk ennek alapján a 
szükséges modellek, algoritmusok kidol
gozásáról és gépre adaptálásáról, s az 
elsődleges en, illetve rangsoroltan fontos 
programcsomagrendszerek ütemterv sze
rinti kifejlesztéséről. Ennek a munkának 
a beindulás át minden bizonnyal jelentő
sen elő fogja segíteni a Kormány június
ban hozott határozata, mely szerint az 
ágazati információs és vállalati (intéz
ményi) irányítási és információs számí
tógépesí tet t rendszerek előkészí tésének 
és megvalósításának módszerét záros ha
táridőn belül ki kell dolgozni. 

Az alkalmazás hatékonyságát segítené, 
ha hazánkban is, miként a Szovjetunió
ban (a Felső- és Középfokú Szakosított 
Minisztérium határozata értelmében), 
megkezdenénk az "irányítás-szervező" 
szakemberek képzését. E szakemberek 
"nem gépekkel, anyagokkal, hanem in-

A Statisztikai Kiadó Vállalat 
sondozúsüban j l nil{ meg: 

A SZAMITAsTECHNIKA 
LEGÚJABB EnEDMr~NYEI 2. kötet 

Ger~ ly Csaba: Mágncscs ndatrögzit{>s 
Gyarmati Péter - Hujb 'r Endre: Op-
t i I{ a i bizonylatol vasas 
Bnko("s László: Többsz:imftógl'pes rend
szerel{ 

A hÚI'om tanulmány az el ktronlkus 
nclntfcldolgozásban egyre jcI nWscbb 
szerepet .látszö hnroll1 resztt'rült't l g
újal)l) ('rcclll1l'nyeit ismerteti. 
Az ('lso tal1l1ll1l<Íny bemutatja a ll1,íg
ncses :lclHtriigzltok egy 's tipusait. l's :1 
rcnc!sz('rtcel1nikai felt'pítt'sen kívül ösz
sz 'hason!ltja azol{ üzemeltetesi tulaj
donságait, programOZl1atóságulwt, a 
gyárto c('gek ,t ('s al. úrviszonyoknt. 

A közvetlen bizonylatfl'lisll1er('st tá1'
~yalú tanulmány elsősorban HZ optikai 
('lv ' n muködő b rcnd z(;se!{I{(?] ismer
teti !1H'g az olvasót. zftmos ábra s gít
sl'g('ve! igy !{szik muszaki iSlllcrctp]{ct 
is nyújtaIli. n bizonylattov:\bbit:\S, kép
r lbontüs, valamint karaktcr-relismcrt'S 
j II mzo m goldásairól úgy, hogy a 
múszaki tudományok terül tén kcvés
be jártas olvasó is k 'pet kapjon az 
gy s technikai megoldásokról. 

A többszámítógépes rendszcrek alkal
mazási, szervezési és algoritmikus k{>r
dés it ismerteti a 3, tanulmány. 

A Számítástechnika legújabb eredmé
nyei sorozat 2. kötete egyaránt alkal
mas közép- és felsőszintű számítás
technikai ismcretek bővítésére. 

formációkkal dolgoznak, mégpedig az in
formációk létrehozásának és feldolgozá
sának technológiájával". Mindezekre 
szükség van azért is, mert "egy ideig az 
volt a vélemény, hogy az értékek létre
hozásához négy tényező elegendő: embe
rek, anyagok, energia és gépek. - Ma 
már világos, hogya tudományos-tech
nikai forradalom korszakában ötödik 
összetevő is kell: az információ. Tehát 
a modern üzemek korszerű vezetéséhez 
az információ-elméletben és -gyakorlat
ban járatos szakemberek is kellenek". 

A számítástechnika alkalmazásának 
hatékonyságát nem kis mértékben lehet
ne úgy is segíteni, hogy hatásosabb és 
racionálisabb követelményeket támasz
tanánk a felsőbb vezetők számítástech
nik9. alkalmazását szolgáló ismereteinek 
ki elégítés ével, elsajátításával szemben. 
Célszerű lenne nálunk is megvalósítani 
azt a képzési rendszert, melyet a Har
v:lrd Business School, valamint a fon
tainebleau-i INSEAD (Európai Gazdasá
gi Vezetőképző Intézet) mintájára a 
Szovjetunióban a Tudományos-Műsz~ki 
Állami bizottság alá tartozó Népgazda
ságirányítási Intézetben megvalósítottak. 
(Erre azért kerül t sor, mert a szovj et 
párt- és állami vezetők úgy ítélték meg, 
hogy az ötéves tervekben előirányzott 
célokat csak új, tudományosan megala
pozott gazdasági vezetési módszerek tu
datos alkalmazásával lehet elérni.) 

A jelentkező problémákat ilyen asp ek
tusból nézve és vizsgálva azonnal fel
vetődik a gondolat: nem kellene-e meg
vizsgálni annak lehetőségét hogy az 
egyes főhatóságoknál, illetv~ miniszté
riumokban az irányítási rendszer kiala
kítása és működtetése - fő feladattal -
miniszterhelyettesi rangra emelt vezető 
kezében összpontosuljon. E miniszter
helyettes egyszemélyileg felelhetne pél
dául a különböző típusú számítógépes 
vállalati és ágazatirányítási rendszerek 
kifejlesztéséért, megvalósításáért mű
ködtetéséért, és értelemszerűen ' hozzá 
tartozn c: minden informatikai jellegü 
feladat es problémakör, valamint a mun
ka- és üzemszervezésből, illetve a számí
tástechnika alkalmazásából adódó fel
a?~tok, programok megoldása, meg való
sItasa. 

* 

Feltett l{érdéseinkre kapott válaszok 
természetesen nem ölelhetik fel a prob
lémák teljes körét illetve nem szolgál
hatnak a jelenlegi és jövőbeli helyzet ki
zárólagosan helyes megítélésére. Eppen 
ezért szívesen látnánk olvasóink hasonló 
témában kifejtett véleményét. Örülnénk, 
ha azol{, akik nem mindenben értenek 
egyet, vitába szállnának az itt leírtal{
kal, hiszen ha közösen törekszünk gond
jaink jobb megvilágítására azzal végső 
soron feladataink eredményesebb meg
oldását segítjük elő. 

N emzetli.özi 

adatcsere érteli.ezlet 

a MOGÜRT-nél 

A MOGURT Külkereskedelmi Vállalat 1975-
76-ban R-20-as sZámítógépet telepít a nemzet
közi közúti járműprogramban vegzett expor~
import tevékenuség tervezesenek, lebonyol~
tásának gazdálkOdási feladatainak, 7nikro ,és 
mak7'o ~datszolgáltatási feladatainak, mktm'
yazclcílkocLasának és operativ vezetési felada
taina!, Iwrsze7'ű eszközökkel történő 77legol
c/císal'a. 

A fela([(tWk között jelentős helyet foglal el 
a nem:C!thj;::i Lnfonnációcsere: a törzsadatolG 
(acLat ban!..:) , katalógusok, árjegyzél,-e/~, me!?-
7'endelések, meyrendelés-visszaigazolaSok ~s 
szamlal<: iraSOS es másodlaQos adath07'dozon 
_ elsösorban mágnesszalagon _ rogzíiett acla
tainak csel·éje. 

A nemzetközi adatcserere vonatkozólag a 
'VJOGUR.T tárgyalasokat folytatott szovjet, bC!l
ycir, csehszlovák, lengyel és német testvérval
lalataival. 

A tá7'yyalásokon a MOGURT képet ,alkotott a 
leülföldi lJartnervállalatok számttogepes adat
feldolgozasáról, mely _ tekintetbe veve, hogy 
a magyar vallalat csak most indítja feldolgo
zásat - altalában fejlettebb fokon áll, tehát 
bizonyos mértékig alkalmazkodnia kell a má7· 
meglévo 1·endszerekhez az akadálytalan infor
mációcsere érdekében. 

AZ emlitett feladato knak nemzetközi együtt
működésben való megoldására a MOGURT 
Budapesten 1975 november 26-27-28-án nem
zetközi konferenciát rendez. Ez az értekezlet 
a Nemzetközi Okmányegységesitési Bizottság 
irányelveivel ÖSSzhangban és a magyar bizott
sági tagokkal folyamatos konzultációk alap
ján jön lét7'e. 

Orömmel ÜdVÖZÖljük a kezdeményezést, an
nál is inkább, mivel a nemzetközi árucseré
ben résztvevők egyre égetőbb gondja az áru
cserét kísérő információk javítása, áramlási 
sebességének növelése. 

AZ INFORMÁCIÓFELDQlGOZÁS 
GYORS, PONTOS,KOR~ZERÚ ESZKÖZE A 

~~rDrEOTO 

KiSSZÁMíTÓGÉP 
harmadik generációs technológia, 
gazdal!' perifériaválaszték , 
kOl'-szerű szolgáltatások, szerviz, 
oktatás, rendszertervezés, installálás 

RÉSZLETES' TA1t~'KOZ1A1'AJ7' NYÚJT: A 

r1T1 ~~[j)[EOTON 
~ SZAlnisncHllll1 Gyi I 
1021 Budapest 
Vörös Hadsereg úija J 4· 
Te/eJon: 2.Ij-I87 
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Számítógéppel történő adatfeldolgo
zásnál, tömegadatok tárolására igen 
gyakran alkalmazunk mágneslemezt. 
Törzsadatok, vagy megőrzendő forgal
mi-, illetve készletadatok tárolására ak
kor alkalmasabb a mágneslemez, mint a 
mágnesszalag, ha az adatokat a feldol
gozás során véletlenszerűen kell elér
nünk. Az adatok biztonságos védelméről, 
illetve megŐ7'zéséről különböző eljárá
sokkal kell gontloskodnunk. 

Diskcopy mágnesszalag készítése 

Egy-egy feldolgozás után, amelynek 
során adatokat vittünk a lemezre, úgy
nevezett Diskcopy-t készítünk, vagyis a 
mágneslemez adattartaimát mágnessza
lagra másolj uk. Olyan esetekben, amikor 
a mágneslemez korábbi adattartalmára 
van szükség, akár azért, mert például 
visszamenőleges feldolgozást kell végez
nünk, korábban érvényben volt adattar
talommai, vagy az adattároló sérülése 
miatt újra elő kell állítani az aktuális 
állapotot, a Diskcopy mágnesszalag ada
tait vissza visszük a lemezre. Ezzel elő
állíthatjuk a mágneslemez eredeti, illet
ve szükséges adattartaimát. Az eredeti 
adattartalom biztosításának előfeltétele, 
hogy minden feldolgozás után, a lemez 
adattartaimát kimentsük, ha a feldolgo
zás során a mágneslemezre adatokat vit
tünk fel. (A Diskcopy-szalag készítésé
nek gyakoriságát az határozza meg, hogy 
miként aránylik egymáshoz a lemezre 
adatokat felvivő program és a Diskcopy 
készítésének futási ideje. Bizonyos ese
tekben a mágneslemezre felvitt adato
kat őrizzük meg valamilyen adathordo
zón, amelynek segítségével szükség ese
tén a feldolgozást megismételhetjük és 
nem kerül sor minden esetben a lemez 
tartalmának kimentésére. Időnként 
azonban ilyen megoldás esetén is szük-

Számítógép 
és mikrofilm 

Napjainkban egyre inkább ösz
szefonódik a számítógép és a mik
rofilmtechnika alkalmazása kor
szerű információvisszanyerő rend
szerekben. A téma aktualitása mi
att sok mikrofilmes és számítás
technikai szakember hallgatta meg 
J. Bujkovskynak, az International 
Micrographic Congress főtitkárá
nak szeptemberben az OMFB ta
nácstermében elhangzott előadú
sát. 

A mikrofilmes rendszerszerve
zés néhány általános problémaja 
után az előadó három jellegzetes 
rendszert ismertetett műszakI raj
zok illetve szöveges informaciók 
mikrofilmes tárolása és visszake
resése. Egy nagy repülőgépgyárban 
például, ahol évente mintegy 100 
ezer db új rajz készül és a teljes 
rajzállomány meghaladja az 1 mil
liót, amikrofilmezett rajzolmL ab
lakos lyukkártyákba montíl'ozZUK. 
A későbbi rendezést és kivalasz
tüst megkönnyítő kódokat az el'e
deti dokumentumok filmezesével 
egyidejűleg lyuka ztják a még 
ures kártyákba a vállalat Univac 
1004 számítógépén. Ennél az alkal
mazásnál a mikrofilmezés beveze
tése már az első évben jelentős 
(87 ezer dollár) megtakarítást 
eredményezett. 

Az egyik nagy lapszerkesztóség
ben üzemelő ANCIRS (Automatic 
Newspaper Cutting Information 
Retrieval System) az újságírók 
naprakész tájékoztatását szolgálja, 
illetve referenciát nyújt a koráb
ban történt politikai, gazda ági 
eseményekről. A rendszer lelke a 
visszakereső kódok felvitel ére is 
szolgáló speciális felvevőegység 
mellett (6 OOO dokumentumot vesz 
mikrofilmre óránként) az egyszer
re 750 db mikrofilmlap befogadá
;;ára alkalmas félautomatikus visz
szakereső végállomás. A speciális 
mikrofilmol vas ó-terminál t kisszá -
mítógép vezérli, ami alfanumeri
kus billentyűzet és egy elektron i
l'us kijelző egység segítségével 
]'orlátozott párbeszédes lehetősé
get nyújt a kerc ő személy számá
ra. A visszakeresés alapja egy 
olyan, nagyszamítógép sornyomta
tóján kiíratott katalógus, melyet 
állandóan naprakészen tartanak és 
amelynek mikromásolata a termi
nál olvasóernyőjén "végiglapozha
tó". Egy-egy kereső terminál átla
gosan 638 ezer újságcikk-kivágás 
tárolására és közvetlen leolvasásá
ra alkalmas, sőt egy gombnyomás
ra a kívánt részről papírmásolat 
is készíthető. 
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ágneslemezen örzöD adatok 
védelme 

"BUDAPEST"-re változtatja, az utolsó, 
védelmi rekord azon mezőibe, amelyek
ben a többi rekordban az adathalmozás 
történik, csupa ,,9"-et visz be. Ezen 
számjegyek e mezőkben maradnak ak
kor is, amikor a feldolgozás véget ér. A 
program elején tehát olyan vizsgálatok 
vannak, hogy "KERINFORG" elnevezés 
szerepel-e az utolsó rekordban és ha 
igen, az utolsó rekord érintett mezőinel( 
ertéke egyenlő-e kilences ekkel ? Ha nem, 
akkor ez a feldolgozás a tárgyidőszakra 
vonatkozóan már egyszer elkészült, a 
consolon figyelmeztetés jelenik meg. 
Amennyiben a feldolgozási rendszer jel
lege olyan, hogy szándékoltan is előfor
dulhat azonos időszakra vonatkozó két
szeri feldolgozás (például a feldolgoztató 
kérelmére helyeSbítő adatok bevitele), 
akkor ez külön beavatkozással, (pl. con
sol-üzenet), tudatosan elvégezhető, de a 
véletlen többszörös adathalmozás nem 
lehetséges. 

séges az aktuális lemezállapot rögzítése.) 
A Diskcopy-szalag megőrzésének idejét 
a feldolgozás jellege szabja meg. Mind
addig őrizni kell, amíg szükség lehet egy 
korábbi lemezállapot előállítására. 

A feldolgozási programokat tartalma
zó mágneslemezről is mindannyiszor 
Diskcopy mágnesszalagot kell készíteni, 
ahányszor egy új program került fel a 
lemezre, illetve bármelyik régi progra
mot a lemezen módosítottuk. 

Adatvédelem, 
mágneslemezre történő 

adathalmozás esetén 

Az adatfeldolgozá i rendszereken belü} 
több olyan program szerepelhet, amely 
készlet- vagy forgalmi adatokat halmoz 
a mágneslemezre. A mágneslemezen levő 
rekordokban az azonosító kódszámon, a 
fogalom megnevezésén é esetleg egyéb, 
viszonylag konstans adatain kívül, több 
olyan adatgyűjtő mező szerepel, amely
ben az adatok halmozása megy végbe. 
Például árucikkek esetében ezeket a me
zőket az egyes készlet vezetési egységek 
számára, vevők e etében pedig a hóna
pok, illetve ezen belül az árucsoportok 
számára tartják fenn. Az adatokat gyűj
tő program általában úgy dolgozik, 
hogy a rekord megfelelő mezejének 
adattartalmához hozzáadja, illetve ki
vonja az új adat értékét. 

rendezvények 
A Neumann János SZámítógéptudományi 

Társaság havonta megjelenő részletes prog
ramban ad tájékoztatást a rendezvényekrőL 

A rendkívüli előadásokról, vitadélutánok
ról klubestekről külön meghívoban értesít
jük az érdekelteket. 

Kérjük, hogy a havi programot egész hó
napban szíveskedjék megőrizni. 

A Tarsaság rendezvényein minden érdeklő
dőt szívesen látunk. 

Rendszerszervezési Szakosztá ly 
A Neumann János Számítógéptudományi 

Társaság Rendszerszervezési Szakosztálya és 
az IFlP lAG (Adatfeldolgozási Munkacsoport) 

1975. december 1-3. között Budapesten 
Vállalati penzügyi irányítáSi rendszerek té

makörben ;$ napos szemináriumot szervez. A 
szeminárium eloadói a téma ban elismert nyu
gati szakemberek (Tore M. Danielson, Chris
ter Ahs, Wilhelm Holm), valammt hozzászóló
ként neves magyar szakértők. 

A szeminárium hivatalOS nyelve: angol. A 
szeminariumra csak korlátozott számban tu
dunk jelentkezést elfogadni. Jelentkezesi la
pok igenyell1etok: 224-426-as telefonon, vagy 
személyesen a Társaság Titkárságán (Bp. VI., 
Anker köz l-3. felemelet 7.) 

Reszvételi díj: IFIP lAG (x) tagok reszére: 
1200,- Ft 

egyeb résztvevőknek : 
1500,- Ft. 

Jelentkezési határidő: 1975. november 15. 
Felvilágosítást a 120-251-es telefonon adnak. 

(x) azoknak a vállalatoknak, intézményeknek 
dolgozói, amelyek az lFlP lAG Központnak 
évi 500 holland Ft tagdíjat fizetnek. 

P r ogramozási Rendszerek zakosztá ly 
1975. november 4-én 14 órakor 
(Bp. XI., Kende u. 13-17. Tanácster '111) 
Uj elvu programozás 
Prológ 
Előadó: Szeredi Péter (NIM IGüSZI) 
1975. november 11-én 14 órakor 
(Bp. XI., Kende u. 13-17 Tanácsterem) 
Robotkisérletünk 
Előadó: Dr. Vámos Tibor 
1975. november 25-én 14 órakor 
(Bp. XL, Kende u. 13-17 Tanácsterem) 

Célnyelvek kialakítása makroprocesszorrral 
Eloadó : Farkas Ernő 

NJ SZT Ve zprém megyei Helyi C oportja 
és a Számítógép technikai Szako ztály 
1975. november 13-án 16 órakor 
(Veszprém T. H. BajCSY-Zs. u. 21.) 
"SZK! hálózat 
Előadók: Kovács Győzö, Mer"nyi Pnl, Gó

lya LáSZló, Margitics Imre 
TiIpe ~l1aring számítógépüzem 
Eloadok: Németi Tibor, dr. Sebestyén Ist

ván, MOlnár László 
Ol~~~~sbiOlógiai prOblémák számítógépes meg-

Előadók: Végső László, Vörös Ferenc Cze ct -
lédi Péter ' ö 

J ZT Ifjúsági Bizott ága 
1975. november 24-én 16.30 órakor 
Fiatalok fóruma 
A Tár aság, a fiatalok és a számítástechnika 

kapcsolatáról dr. Vámos Tibor és Bottka Sán
dor beszél, majd az NJSZT vezetői és a 
KISZ KB Számítástechnikai Védnöks gi Szer
vező Bizotsagának jelenlevö tagjai vála. zolnak 
a ieltett kérdesekre. 

Társaságunk segítséget szeretne nytljtani 
minden Olyan vállalatnak és intézménynek, 
melyek számítógéppel még nem rendelkeznek 
(vagy aépkapacitásuk kicsi) és ugyanakkor 
problémáikat számítógéppel szeretnék meg
oldani. 

A bekilldött igényeket az NJSZT megvizs
gálja és azokat a megfelelő tUdományos al
kalmazástechnikai stb. kérdésekkel foglalkozó 
intézményekhez továbbit ja. 
1!:rdeklődni lehet: 224-426-as telefonon. 
Postacím: 1061 Bpest, Anker köz 1-3. í. 7. 

Adatvédelem félbehagyott 
adatfeldolgozás esetén 

A mágneslemezen történő adathalmo
zás bIztonsága érdekében szukség van 
olyan módszerekre, amelyek a nem kívá
natos adathalmozast kIvédhetővé teszik. 
l:!;zekre a megoldasoKl'a szuKség lehet egy 
megleezdett, de be nem fejezett l'utüs 
ismeuésekor, és a tévedésből végoelllenő 
ujra feldolgozas kl véoesére. t.: móasze
reknek meg kell akadályozniok, hogy a 
teljes adattömeg, vagy az adatok egy ré
sze a lemezen többször halmozódjon. 
Többéves gyakorlatunk során kialakult 
nehány olyan módszer, amely lehetet
lenné teszi, hogy az egyszer már elmdí
tott, de valamilyen okból abbahagyott 
programfutast Ujra indítsák, mindaaaig, 
amlg a félbehagyott feldolgozás előtti 
allapotllt vissza nem másoljaK a lemezre. 

Az egyik megoldás szerint, a megőr
zendő, halmozott adatokat tartalmazó 
file-ba beepítettünk egy olyan utolso re
h:ordot, amelynek a kulcsa csupa ,,9"-ből 
all. Ez a védelmi rekord. Ennek kódszám 
utani, "Megnevezés" mezejébe, a prog
ramfutas befejezésekor "KERINFORG"
szöveg kerul. A követ!cező feldolgozás 
elején a program megvizsgálja, hogy a 
védelmi rekord ban "KERINFüRG" szö
veget talál-e? Ha igen, az előző feldol
gozás eredményesen befejeződött. Indul
hat tehát az uj feldolgozás, amelynek 
kezdetén a program a "KERINFORG" 
szövege t "BUDAPEST"-re változtatja. A 
"BUDAPEST"-szöveg marad itt mind
dddig, amíg a pro[;ramnak nincs vége, 
akkor változik "KERINFORG"-ra. 

Ha tehát valamilyen okból a program 
nem fejeződik be eredményesen, az ujra 
ll10ltásI kísérletnél a program az utolsó 
rekordban "BUDAPEST"-szöveget talál, 
llgyelmeztető jelzést ír ki a consolon, 
kOL:ll az ujra indíthatóság feltételeit, 
amely tulajdonképpen az utolsó eredmé
nyes feldOlgozás utáni állapot lemezre 
másolása. t.: védelem módszerkészletet 
vezető é forgalmi adatokat gyüjtő file 
esetében egyaránt alkalmazható. 

Ada tvédelem a tévedésből történó 
újrafeldolgozás m egakadályozására 

Előfordulhat azonban olyan eset Üi, 
hogy teljesen befejeződik egy feldolgo
zás, amely adatokat ír a lem zr e, s vala
milyen tévedé folytán, újra l akarják 
kezdeni ugyanezt a feldolgozást, ugyan
arra az időszakra vonatkozóan. Az előbbi 
módszer ezt az esetet nem v' di ki, hi
szen a program "KERINFORG"-szöv get 
talál a védelmi rekord ban. A feldolgozás 
újra elvégezhető lenne, de az adatok 
kétszer halmozódnak rá a mágneslcmcz
re. Enn k a kivédés 're alkalmas a kö
vetkező megoldás; 

A file rekordjaiban, a halmozandó 
mezők induló állapotban nullákai tar
talmaznak. (Numerikus m zök). A prog
ramban be' pít >tt utasítás, amikor < fu
tús dej 'n a "KERINF R ," SZiiv'gl't 

A fenti módszert alkalmaztuk például 
olyan esetben, amikor vevőként és ha
vonta gyűjt jük az egyes árucsoportokból 
megvásárott értékaaatokat, mlvel itt a 
feldolgozás havonta történile, s ezt a vé
delmet (csupa ,,9" bevitelét) meg tudjuk 
oldani a tárgyhóra kijelölt mezőkben. 
Olyan gyűjtö pl'ogramolmál, amikor a 
lemezrelI'ás gyakorisága nagyobb, mint 
az adatrekordok azon mezőmek száma, 
ahova írni kell, - ez a módszer nem al
kalmazható, m rt a védelmi rekord ban 
nincs annyi mező, ahányszor a felírás
nak végbe kellene menni. A gyakrabban 
végzett feldolgozásoknál más módsL:
rekkel kell gondoskodni a tévedésből 
történő ismétlődés megakadályozásáról. 

Intézelünknél a vevőként részletezett, 
havi vásárlási adatokat gyújtó file eseLe
ben leírt megolaast alKalmazzuk, s e 
módszerrel bl.ltosltottuk a megőrzendő 
adatok védelmét, a szükségtelen adat
halmozódas szempontjából. Természete
sen e módsz r alkalmazása mellett is 
szükség van DiSkCopy-szalagra, mert 
akár a félbehagyott program újra indí
tása előtt, akár a lemez adattartaimát 
ért egyéb károsodás miatt, szükség lehet 
az utolsó feldolgozás utáni állapot le
mezre vitelére. 

A mágneslemez-adattárak megőrzése 
és védelme kötelességünk. A védelmi 
módszerek kidolgozásával és alkalmazá
sával biziosíthatjul{ a mágneslemezen 
őrzött adatok helyességét. E módszerek 
programbeli megoldása nem pótolja a 
nagyon pontos nyilvántartást és gondos 
feldolgozás-előkészítést, de segltséget 
nyújt az időnként óhatatlanul előforduló 
emberi hibák kivédésére. 

PERJES KATALIN 

A Telex Corporation IBM ellen indítot,t 
antitröszt perének anyaga ma a legkere
settebb olvasmányok. egyike az ameril-ai 
számítógépipari berkel ben. A 21 ezer 
oldalas kiadvány (ára 5000 dollár) egyU 
fő éTdel-essége az IBM 1975-78 között 
bevezetni kivánt "Future System"-jéTől 
szóLó műszaki információs anyag, és az 
FS "Syst 'm Q" opeTációs TenclszeTéTe 
vonatl·űzö adatole 

z MD -1200-a több klavia túrás intelligens r endszer, am ely a billentyűzetről 
bevitt ada toka t ideiglenesen - a m ágnes zalagra vitelig - lem ezen tárolja. 

.' 

KSH Könyvtár
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Konténer-szállítmányo k 
számítógépes 

szervezése 
K épzeljük magunk elé egy teherszállí

tásokat lebonyolító hajókikötőt . A kikötő 
zsufolásig tele van, óriási konténerek 
ezrei várakoznak. Ezek egy része pótko
csiként kapcsolható tartószerkezeteken 
várakozik, hogy a vontatók felszedjék 
őket. Másokat óriás daruk emelnek két 
másodpercenként a tartószerkezetekről 

valam elyik hajó fedélzeti nyílásához. 
K on ténerek százait szállítják nap mint 
nap egyik helyről a másikra a telepen 
belül. 

Évi több mint 100 ezer konténer keze
lése meglehetős en nehéz feladat. Az 
amerikai Global Terminal and Contai
ner Services vállalatnál azonban köny
nyűszerrel irányítják a konténereket 
szerte a világba. Ugyanakkor a nyolc 
hajójárathoz tartozó évente több mint 
150 beérkező hajó ütemezését is elvégzik. 
Az óriási forgalom ellenére, az egyes 
kon ténerek helye másodpercek alatt 
megállapítható. 

A Global vállalat ezt a nagyarányú 
szervezési teljesítményt IBM 370/135 szá
mítógép segítségével éri el, amely on
line összeköttetésben van 12 db 3270-es 
megjelenítő egységgel, amelyeket a telep 
legfontosabb ellenőrző pont jain helyez
tek el. 

Minden egyes alkalommal, amikor egy 
konténert elmozdítanak, fel kell dolgoz
ni az azonosítási számra, méretre, súly
ra, száUítmányra, tulajdonosra, a rendel
tetési helyre, valamint a konténernek a 
telepen belüli vagy kívüli helyére vo
na tkozó adatait. Ilyen nagy mennyI se
gű adat kezelése számítógép nélkül el
képzelhetetlen lenne. 

A konténerek elterjedésével lehetővé 
vált szállítmány-kezelési sebesség sokkal 
nagyobb annál, hogysem manuális ad
minisztrációval vagy kötegelt feldolgo
zással kezelhető lenne. 

A számítógép segítségével megoldható, 
hogy egy konténert reggel kirakjanak a 
ha jóról, k iürítsék, kora délután újabb 
szállítmúnyhoz küldjék és újrarakodva 
ha jóra tegyék. Ehhcz természetesen on
line feldolgozásra van szükség, amely 
Szorosa n követi a rakoclásokat. 

Amikor vontatóvalodaszállítanak egy 
konténert, a gépkocsivezető leOldja (l 

kont 'netT> vonatkozó adatokat a telep
hely kapujánál. Innen az in(ormúciókat 
az irányítóközpontba tovúbbíLjúk, ahol 
azonnal beviszik a számítógép adatbúzi
sába, a konténer számára kijclölt ideig
lenes helyadataival együtt. Később <1 

fcl meléskor áthelyezésre is sor kerül
het, ekkor az azonosítási számot egysze
rűen bebillentyűzik egy megjelenítőbe. 

Némely konténer több tulajdonos ki
sebb szállíLmányait tartalmazza, melye
ket az azonos rendeltetési hely miatt 
kapcsoltak össze. Ebben az esetben a 
számítógép a szállítmányok arányában 
állítja ki a számlákat. 

Végezetül, a Global vállalat nyilván
tartja mindazokat a bizonylatokat, 
amelyek a szállítmányok vámkezelés é
hez - szükségesek. Vegyes szállítmányok 
esetében különböző rakodójegyekre le
het szükség minden konténerhez. Egy 
nyomtatott lista segítségével a vámköve
telmények mindegyikre azonosíthatók. 

A leírt rendszer nagy lépést jelent a 
teherszállítások hatékonyságának növe
lésében. 

COMPUTERWORLD 

Számítógépes 
közleliedésügyi információs rendszer:.az NDI{·ban 

A számítógép közlekedésügyi információs rendszerben való alkalmazás ának 
előfeltétele volt, hogy egységes szisztematikát dolgozzanak ki a közlekedés egé
szére és külön-külön szaktezauruszokat a közlekedésügy szakágazataira: vasúti köz
lekedés (útügyek, gépjárműforgalom, városi rövidtávú forgalom), víziutak, belvizi 
hajózás, vízépítés, alapozás, tengeri közlekedésügy. 

Abból a célból, hogy biztosítsák a gyakorlati munka egységes normák szerinti 
elvégzését kidolgozták a megfelelő előírásokat, irányvonalakat és módszertani uta
sításokat, 'a munkatársakat és a jövőbeli felhasználókat pedig speciális képzésben 
részesí tették. 

A szakirodalom számítógépes tárolásra és visszakeresésre alkalmas formában 
történő feldolgozása eredményeképpen a felhasználó a következő információszolgál
tatásokhoz juthat, amelyek lehetővé teszik információigényeinek minőségi kielégí
tését: 

1. Közlekedésügyi bibliográfiák. 
Az eddig használt közlekedésügyi referálókartonok a vasúti, közúti, és vízi úti 

közlekedés komplex kérdéseivel foglalkoztak, ezek helyett most olyan bibliográfi
ákat adnak ki, melyek a felhasználó számára lehetővé teszik, hogy célratörőbben 
és gyorsabban megkapják a kívánt információkat. 

A közlekedésügyi bibliográfia meghatározott elrendezésben tartalmazza az ere
deti anyag visszakeresés éhez szükséges adatait, valamint a szerző- és tárgyszójegy
zéket. A bibliográfia az egyes ágazatokban kéthetenként vagy havonta jelenik meg. 
A szerző- és tárgyszójegyzék segítségével a felhasználó hosszadalmas manuális ke
resés nélkül megkaphatja az irodalmi forrásra vonatkozó kívánt adatokat. 

A felhasználó a kiadvány fél év alatt vagy egy év alatt összegyűjtött példá
nyaiból áttekintést kaphat a szükséges szakterület feldolgozott irodalmáról. 

2. Témafigyelés. 
A témafigyelés a számítógép bevezetésekor azonnal érvényesülő egyik szolgál

tatás, amely a felhasználó számára azonnal jelzi az őt érdeklő, feldolgozott irodal
mat. Az állandó témafigyelési megbízás alapján a felhasználó periodikusan meg
kapja a releváns aktuális információka t. A releváns információkat a számítógép 
gyorsnyomtatóval írja ki. 

3. Automatikus visszakeresés. 
SpeCiális egyszeri információigények kielégítésére automatikus visszakeresé

sek hajthatók végre. Egyelőre megadott és a számítógépbe bevitt keresőfogalom 
segítségével megtörténik a teljes tárolótartalom átVizsgálása és a releváns utalá
sok gyorsnyomtatón keresztüli kiírása. 

Avisszakeresések végrehajtásának másik lehetősége a géppel előállított, össze
gyűjtött bibliográfiák vagy a témafigyelések manuális feldolgozása. 

4. Ténydokumentáció. 
A közlekedésügyi információrendszer számítógépre való átállításával megte

remlődtek a ténydokumentáció alapjai is, melynek segítségével első ízben válik 
lehetövé ténymegállapítások, országok közötti összehasonlítások, prognózisok stb. 
automatikus úton való előállítása egyes adatokból vagy komplex statisztikákból. 
A ténydokumentációhoz legfontosabb rögzítési és visszakeresési ismérvként az igé
nyek szerin Li bővíthető és módosítható rendszerre (tény-rendszerre) van szükség, 
melyen keresztül mód nyílik az egyes tények egyértelmű hozzárendelésére. 

Aminőségi információellátás biztosítása érdekében a feldolgozást informatikai 
szakemberek végzik és ugyanakkor az anyagi feltételeket is meg teremtik ahhoz, 
hogy az informació felhasználóit különböző formákban bevonják az információ
előkészítés munkafolyamatába. 

INFORMATIK 

Progranlcsonlag gazdasági és matematikai

statisztiliai eljárásokhoz: STATISTII( 
E programcsomaggal minden szokásos matematikai-statisztikai feladat meg

oldható, a feladat nagyságára vonatkozó következő kötöttségekkel : statisztikai ki
értékeléseknél a lehetséges változók száma 200 (az adatvolumen tetszés szerintl), 
regresszió és korreláció számításoknál pedig 150; variancia elemzéseknél a lehet
séges faktorSí',ám 6, és az i-edik tényező nívój a maximálisan 15 ezer lehet. 

A programcsomag segítségével megoldható feladatok - többek között -: gaz
dasúgtervezési normatívák kialakítása; előzetes becslések (gazdasági mutatók, 
szükségletek stb. előzetes számítása); optimális technológiák kialakítása (technoló
giai varÍtlnsok gazdaságossági összehasonlítása, anyag- és munkagép-igény meg
állapítása stb.); statisztikák. elemzése és kiértékelése (gazdasági mutatók közötti 
összefüggéseI megállapítása, különböző jellegű ár-teljesítmény elemzések, kérdőív 
kiértékelések stb.); kísérleti eredmények kiértékelése (laboratóriumi, terepen vég
zett és állatkísérletek mennyiségi és minőségi kiértékelése, gyógyszerek hatékony
súgának elemzése stb.). 

A fejlesztés során figyelembe vett vúrható alkalmazási területek: ipar, keres
kedelem, mezögazdasúg, orvos-egészségügy, pszichológia, szociológia, természettu
dományok és közgazdaság. 

RECHENTECHNIK/DATENVERARBEITUNG 

Kórtörténel felvétele ascII kódban 
A Westinghouse cég pittsburghi részlege, amely orvosi rendszerek tervezés ével 

Coglalkozik, egy kórtörténet-felvételi rendszert fejlesztett ki. A Data-Quest-nek el
n'vezett rendszer orvosi rendelőben és távbeszélő beiktatásával is alkalmazható. 

A páCiensnek magnetofonszalag teszi fel a kérdéseket. A választ a beteg egy 
konzolon, vagy Touchtone-telefonon a megfelelő gombok benyomás ával adja meg. 
Az esetleges nyelvi problémák megelőzésére a rendszer úgy is programozható 
hogy más-más nyelven nYQmtatja ki a válaszokat, illetve teszi fel a kérdéseket: 
A válaszok hoz a rendszer belső logikája a megfelelő gépi kódot generálja, amely 
a szótárszalagot vezérli. Ez alakítja át a beteg válaszát ASCII kódba, így azok 
akár szalagra vihetők, akár közvetlenül kinyomtathatók. A feleleteket tartalmazó 
szalag-kazetta 30-50 személytől kapott információt képes befogadni (fejenként kb. 
300 választ). A kazetta segítségével q.z adatokat batch üzemmódban feldolgozva 
egyszerre lehet kiíratni. 

A Data Quest rendszer nem tartalmaz számítógépet a feladatot sokcsatornás 
mágnesszalagjai és egyszerű logikai egysége útján oldja' meg, de a hozzá kaphacó 
~nterface lehetővé teszi csatlakozását bármilyen számítógépes információs rend
szerhez. 

ELECTRONIC DESIGN 

Kis termelékenység, 

nagy f luktuáció 

Az Egyesült Államokban a Datamatics 
Management Services cég reprezentatív 
felméréseket végez: 10 ezer programo
zónak és 2000 számítóközpontnak kikül
dött kérdőívek segítségével kívánják 
tisztázni a számítástechnikai szakembe
rek soraiban tapasztalható gyenge telje
sítmények és nagy munkaerővándorlás 
okait. 

A vizsgálatot lefolytató cég elnöke sze
rint igen sok adatfeldolgozó intézmény 
túlméretezett létszámmal dolgozik. Igen 
gyakori, hogy "két vagy több programo
zót alkalmaznak annyi munkára, ameny
nyit egy is könnyedén elvégezhetne". 
Bár ebben kétségtelenül szerepet játszik 
a vezetők presztizs-érdeke is, a problé
ma fő okát az intézet mégis magukban 
a szakemberekben látja. A rossz hatás
fokú munkának szerintük két fő oka 
van: 

- a szakmai alkalmasság hiánya, 
- a kezdeményezőkedv és lelkesedés 

hiánya, 
Az első probléma abból ered, hogy sok 

programozó nem képességei vagy érdek
lődése folytán választotta ezt a szakmát, 
hanem úgy "csöppent bele", mert a szá
mítástechnika az átlagnál jobban fize
tett. 

A lelkesedés és hivatástudat hiányát a 
kutatók azzal magyarázzák, hogy bár a 
számítógéppekkel kapcsolatos tevékeny
ségeket a közönség szemében bizonyos 
dicsfény övezi, a valóságban a progra
mozói munka zöme szürke rutinfeladat, 
és nem nyújt sokkal több ösztönzést és 
Sikerélményt, mint az általános irodai 
munkák. 

A rátermettség és ösztönzés hiánya 
magyarázata is, oka is az igen nagy fluk
tuációnak. A megkérdezett számítástech
nikusok zöme már az ötödik-hatodik (!) 
munkahelyén dolgozik, és alig töltenek 
két évnél többet egy helyen. Részben 
megunják a munkakörüket, részben elé
gedetlenek az előmeneteli lehetőségek
kel. Mindezeket a felmérés igazolhatja 
vagy cáfolhat ja; az elemzést a közeljö
vőben közzéteszik. 

DATA PROCESSING CENTE 
FOR EDUCATION 

INFDREX 5000 FILE-
" KEZELD RE DSlER 

Az eddig elsősorban adatgyűjtő rend
szereiről ismert Inforex vállalat bemu
tatta uJ szerű file-kezelő rendszerét, 
amely nagy adatkészletek feldolgozásá
ra alkalmas. Az 5000-es rendszer univer
zálisan alkalmazható a gazdasági élet és 
az ügyvitel minden területén, tehát ban
kokban, hivatalokban, iparban, kereske
delemben, biztosítási vállalatoknál egy
aránt. 

A rendszer alapkonfigurációja 64 K 
ferrittárolÓjú Inforex kisszámítógépből, 
az adatbevitelre és -kihozatalra szolgáló 
mágnesszalagos egységb ől, 25 millió byte 
tárolókapacitású mágneslemezes egység
ből és általában egy 1920 karakter kapa
citású képműves terminálból áll. Kíván
ságra egy második mágnesszalagos egy
ség és három további mágneslemezes 
egység is csatlakoztatható. Képműves 
terminálokból 32 iktatható a rendszerbe. 
A képmű megvilágítási erőssége két fo
kozatban állítható, úgy hogy pl. a kons
tans adatok a változóktól a kontraszt
beállí tottsággal megkülön böztethetők le
gyenek. Említésre méltó továbbá a kis
és nagybetűs írás lehetősége. 

Egyetlen alapkonfigurációjú 5000-es 
rendszer 140 file fel vételére képes, me
lyek összesen 1 millió átlagos hosszúságú 
adatrekordot tartalmaznak. A file-ok 
felépítése, a file-karbantartás és az arit
metikai funkciók egyszerű paraméterek 
segítségével hajthatók végre. Az adat
rekordok megkereséséhez elegendő a ke
resőfogalom egy része vagy a keresőfo
galmak kombinációja. Adatvédelem cél
jára különböző intézkedések szolgálnak, 
így pl. file-ok lezárása illetéktelen hoz
záférése ellen, valamint a beviteli hibák 
előzetes kiküszöbölése. 

ANGEWANDTE INFORMATIK 
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MINICOMPUTER SOFTWARE 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

multiprocesszoros kisszámítógép-környe
zet software problémái; gyakorlati al
kalmazások software kérdései; magas
szintű programozási nyelvek és a kis
számítógépek. 

Az előadások között különösen jelen
tős helyet foglaltak el akisszámítógépek 
software fejlesztésének technológiai kér
dései. A kisszámítógépek elterjedésével 
a felhasználók egyre speciálisabb felada
tokat tudnak a minicomputerekkel meg
oldani. A felhasználói probléma és a 
gépi software közeledik egymáshoz. A 
számítógépes megoldás optimumát elen
gedhetetlenül a felhasználói software és 
a gépi software bizonyos fokú integráci
ója adja meg. A kisszámítógép felhasz
nálója nem mondhat le a saját software 

fejlesztéséről, és a gyakorlatban aktívan 
változtatja, formálja az alapsoftware-t, 
"belenyúl a rendszerbe". Ezzel a soft
ware fejlesztési tevékenységnek széles 
bázisa alakul ki, ami a software előállí -
tás technológiai fejlődéséhez jelentősen 
hozzáj árult. Az előadásokban a fejlett 
software tervezési és implementálási 
technikákat konkrét projectek kapcsán 
(többnyire operációs rendszer vagy com
piler project) mutatták be. A strukturált 
programozásnak, a moduláris software 
rendszerek kialakulásának a felszólalók 
és az előadók nagy jelentőséget tulajdo
nítottak. 

A software fejlesztő munka hatékony
ságának növeléséhez a legtöbb helyen 
létrehozták a megfelelő software eszköz
rendszert ; ilyenek például a szövegszer
kesztők, automatikus hibakereső és ja-

Kibernetikai konferencia Bukarestben 

A kibernetikai és rendszerelméleti szakemberek világméretű tudományos ta
nácskozását ezúttal Bukarestben tartották. A Kibernetikai és Rendszerel

méleti Világszervezet rendezte meg itt a III. Kibernetikai és Altalános 
Rendszerelméleti Konferenciáját. 

A tanácskozás jelentőségét emelte, hogy a védnökség ben a nemzetközi tudomá
nyos élet sok jeles képviselője foglalt helyet. (Hazánk tudományos közéletét ER
DEY-GRÚZ TIBOR képviselte.) 

A konferencia célkitűzése az volt, hogy lehetőséget adjon a szakembereknek 
elért eredményeik ismertetésére és arra, hogy egymással találkozva kicserélhessék 
nézeteiket, tapasztalataikat. 

Mint ismeretes mind az általános rendszereIméIet, mind a kibernetika a vi
szonylag fiatal tudományok, kutatási területek közé tartozik. Jellemző erre az a 
tény, hogy sok vita folyik meghatározásukról, belső tagolódásukról és még tudo
mányos jellegükről is. 

Bármilyen fontosak is ezek a kérdések, a számítástechnikai szakemberek éT
deklődése elsősorban arra irányul ilyen alkalmakkor, - mint ez a konferencia is 
volt, - hogy az elméleti kutatások a számítástechnika jövőjére milyen kilátást 
nyújtanak. Mindenki számára közismert tény az, hogya kibernetika és az általá
nos rendszereImélet is szorosan kapcsolódik a számítástechnikai problémákhoz. 
Mégis, a számítástechnika mindennapos problémái általában nem elméleti kategó
riákban fogalmazódnak meg. A mai gyakorlat elméleti alapjait korábbi kutatások 
elveiben kell keresnünk. Az elmélet mai kérdései a jövő problémái felé mutatnak 
utat. Ebből a szempontból vizsgálva az augusztus 25-29 között megtartott konfe
renciát, a következőket állapíthat juk meg: 

A tematika tagolódás a - vagyis a szekciók kialakítása - az alkalmazott kuta
tást részesítette előnyben. 

Számítástechnikai szempontból elsősorban a "Gazdaság kibernetika és vezetés" 
a "Rendszerek és modellek" valamint az "Ipari kibernetika" tartott számot foko
zott érdeklődésre. 

Megfigyelhető volt, hogya "Gazdaságkibernetikai" szekció figyeImét elsősorban 
a népgazdsági, makroökonómiai problémákra összpontosította. Ennek jelentősége 
nyilvánvaló, ha a számítástechnikai eszközök alkalmazásának trendjét vesszük fi
gyelembe. A vállalati szűkebb körű problémák megoldása felől a szakemberek az 
átfogó vállalati1'ányítás kérdései felé orientálódnak. Valószínű, hogy a fejlődés e1'ed
ményeként a jövőben is fokozottabb szükséglet merül fel a számítástechnika al
kalmazására. 

A "Rendszerek és modellek" szekció témája első közelítés ben meglehetősen el
vontnak tűnt. Az érdeklődés fokozódása azonban az olyan kérdések iránt, mint pl. 
a "fuzzy" halmazok azt mutatják, hogy úgy a számítógép mai szerkesztési elvei, 
mint a számítógépes megoldások hagyományos logikája komoly fejlődés előtt áll. 

Talán itt említhető meg a "Mesterséges intelligencia" szekció t érintő kérdés, az 
alakfelismerés problémaköre. A számítástechnika a fejlettség mai színtjén is alkal
mazza az alakfelismerés (pattern recognition) eredményeit (kézírást értelmező be
rendezések, audioinputok). Ezek azonban csak töredékét jelentik az alakfelismeTés 
igazi témakörének és lehetséges alkalmazásának. Ezek a kutatások ma még csak az 
"alapkutatások" fázisában vannak, de a fejlődés ütemét tekintve lehet, hogy már 
néhány év múlva kénytelenek leszünk felismeréseik nyomán egész szemléletünket 
átformálni. 

A konferencián a vártnál kevesebb előadás foglalkozott az információelmélet 
problémáival, noha az információ, mint a kibernetika egyik alapvető kategóriája 
tö~b figyelmet érdemelt volna. Ez annál is inkább igaz, mert a számítástechnikai 
feJlődés számára az információ társadalmi és technikai értelmezését egYSégesítő el
mélet rendkívül fontos lenne. 

Sajnálatos tény, hogy az előadások anyaga nem jelent meg, csupán néhány 
mondatos kivonatot kaptak a résztvevők. Ez, a szervezés technikai hiányosságai 
mellett (szinkrontolmácsolás és mikrofon hiánya, a hivatalos (angol) nyelv ismere
tének gyakran alacsony színvonala) különösen hátrányos volt. E tényezők még to
vább fokozták a "nagy konferenciák" betegségét, a tényleges eszmecsere hiányát. 

Mindent összevetve a konferencia reprezentatív szemléje volt az érintett tudo
mányok kutatási eredményeinek, s a kutatók személyes találkozása, a sze1'vezési 
problémák ellenére minden bizonnyal újabb lendületet adott a fejlődésnek. 

KOLESAR ANDRAS 

D Kecskeméti Gépipari 
és Dutomatizálc1sl Műszaki Főiskola 

"Software" csoportvezetői munkakörbe terv-matematikusi vég
zettséggel és legalább három éves számítástechnikai gyakorlattal 
rendelkező munkaerőt keres felvételre. 

Jelentkezni lehet az Intézet Számítástechnikai Laboratóriumának 
vezetőjénél (Iszáki út 10. sz.) 
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vító programok, stb. A tapasztalatok sze
rint a számítógépes hálózatok nyújtotta 
lehetőség, valamint az interaktív gép
használat is gazdaságos eszköz a prog
ram készítésekor. Az előadásokon sokan 
ki emelték és összehasonlították a kis- és 
nagyszámítógépre történő software fej
lesztés megegyező és egymástól külön
böző technológiai vonásait. 

A felhasználók közül néhányan a ma
gasszintű programnyelvek használatát 
vizsgálták a kisszámítógép szabta korlá
tokon belül. Figyelemre méltóak azok a 
kísérletek, amelyek rendszerprogramo
zási feladatok megoldására magasszintű 
nyelveket kívánnak felhasználni a prog
ramok hatékonyságának lényeges csök
kenése nélkül. 

Általános tapasztalat szerint a kisszá
mítógép software fejlesztésben kisebb 
csoportok (8-10 fő, például egyetemi ku
tatócsoportok, felhasználók) is jelentős 
eredményeket értek el, kézzel fogható 
projecteket realizáltak. 

A konferencia-napok délutánjain a 
résztvevők kerekasztal megbeszélések 
formájában vitatták meg az alábbi té
mákat. 
- Mennyiben speciális a kisszámítógép 

software-je? 
- Programozási eszközök. 
- Mi a kisszámítógép softwa1'e jövője? 

A vitákban a résztvevők közvetlenül 
kifejtették véleményüket. A kisszámító
gép software helyzetének megállapítá
sakor kiemelték a kisszámítógép softwa
re relatív olcsóságát, fejlesztésének egy
szerűbb mivoltát, jó kódolási lehetősé
geket (egyszerű kÓdok), a software por
tabilitás megvalósításának esélyeit, a 
hardware/software eszközök felhaszná
lásának alterna tí vái t, a felhasználói és 
a gépi software közvetlen kapcsolatát 
stb. 

A kisszámítógépek mind a hardware, 
mind pedig a software vonatkozásában 
követik az alkalmazástechnika gyorsan 
változó igényeit. Anagyszámítógépek 
vonalán a változás nem ilyen dinamikus. 
A kisszámítógépek software-jének jövő
beni fejlődésével kapcsolatban is széles 
körű vita bontakozott ki. A hardware/ 
software fejlődés kölcsönhatásaként va
lószínűnek látszik, hogy az egyre olcsóbb 
hardware elemek a dráguló szellemi 
munka, vagyis a software feladatainak 
növekvő részét fogják átvenni. A mikro
processzorok és a speciális hardware-ek 
mind szélesebb alkalmazása és a drágu
ló szellemi munka fogja a software fej-

lesztés lehetőségeit gazdaságilag behatá
rolni. 

Ezen tendenciákkal egyidőben a soft
ware gyártás technológiai fejlődése is 
bekövetkezik. Aportabilis software
rendszerek létrehozásában látta több 
résztvevő a racionális software fejlesz
tés útját. A szellemi termék más gépi 
környezetbe történő átültetésének gazda
ságosságát többen (főleg a gyártók kép
viselŐi) megkérdőjelezték. A vitából 
mégis kiderült, hogyakódkompatibilis 
rendszerek előállítása esetleg túlzott 
költségekkel járna, viszont a jól előké
szített és a gépi környezettől független ül 
megtervezett software rendszerek (eset
leg standardizált software elemekből fel
építve) a szellemi termék tényleges át
ruházhatóságát jelentik. A jövőben a 
software fejlesztőinek feltétlenül na
gyobb figyelmet kell fordítaniuk a pro
jectek al ap os megtervezésére, az egysé
ges módszer- és eszközrendszer kialakí
tására. 

A vitákban és az előadásokon is ak
tívan részt vettek a magyar szakembe
rek. A négy magyar előadó, Dr. Dömölki 
Bálint, Bakos Tamás, Somogyi József 
(mindhárman INFELOR) és Dávid Gá
bor (MT A-SZT AKI) méltán képviselték 
a magyar számítástechnikai kultúrát. A 
külföldi résztvevők így betekintést nyer
hettek a hazai software fejlesztés munká
lataiba. 

A konferencia ideje alatt a VIDEOTON 
Számítástechnikai Gyár és a TÁK I 
szakemberei egy R-lQ-es gépet üzemel
tettelc. 'Négy display segítségével lehetett 
használni az R-lQ üzenetközvetítő rend
szert, ami a T ÁKI által kifej lesztett ti
me-sharing operációs rendszer alatt mű
ködött. 

Szeptember 12-13-án az IFIP TC-2 
munkabizottság ülésére került sor orszá
gonkénti részvétellel. 

A hazánkban megrendezett konferen
cia nagyban hozzájárult a magyar szá
mítástechnikai ipar, a software fejlesz
tés és a számítástechnikai tudomány 
eredményeinek bemutatásához. A konfe
rencia rendezése kifogástalan volt. Az 
INFELOR-on és az MTA-SZTAKI-n kí
vül a rendezvény sikeréhez jelentősen 
hozzájárultak még a KFKI, a VIDEO
TON, a T ÁKI és a SZÁMOK munkatár
sai. 

A résztvevők hasznos tapasztalatokkal 
és kellemes benyomásokkal térhettek 
vissza hazájukba. 

ZÖLD SÁNDOR 

A MPUTERIS 
OLVAS 

3886 
OPTIKAI 

tÚIOLYII.é 

Kézzel írt számokat: 

0123Y-5blS<1 
Nyomtatott számokat: 

1234567890 
Kézi bejeJöléseket: 

i ~ ~ r ~ ~ 
GC R-A OCR-B jeleket: 

IV A BC.D EFGHI JKLMNOPQRST UVW XY Z 

EY A B C D E F G H.I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z 

, F-LINE módon mágnes~za l agra rögzített adatok 
BARM ILYEN típusú számítógépen feldolgozhatók. 

Felvilágosítást ad az 

IBM 
L_ . , 

, f •. 

Magya .. országi Kft 
Szervezési Osztálya 
Budapest V .. Vécsey u. 4. 
Telefon: 123-825. 110-843. 
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Újdonságok a 

FORDÍTÁSOK 

Érdeklődés: 1531. Budapest, Pf. ll. 
Bp. XII., Lékai J. tér 4. - Tel.: 155-040 

8743 
0451lj74-4-22 
Mikrofilm A388; COM A108; Számlázás 
D 101 

Számlázás és nyilvántartás számítóg·épes 
mikrofilm -rendszerrel. 
(Computers and microfilm: an accounts payab
le powerhouse.) 
Steinbach, G. C. 
0458 Admmistratíve Management, 35. k. 4. sz. 
1974. apr. p. 22-23; 62-66, f: ll. 

8744 
0032/74-8. 15-16 
Könyvtarak G397; InformáCiÓs rendszer D050; 
Nagy J::iritannia D029 

A szó törzs fa összel{ötő ágai (könyvtári 
egységhálózat kialakítása.) 
(Linking branches of the word tr e.) 
Tatham, L. 
00;)2 Computing, 1974. aug. 15. p. IG. 1': 7. 

8745 
Gyorsnyomtató A240 
Terminál A553 
TávgépÍl'ó A536 

LX 180 I{SR különleges gyors terminál. 
(LX 180 KSR extremely fast terminaL) 
LS Log Abax, Párizs (prospektus) p. l - 4, l; G. 

8746 
Digitalizálás D027 
perifériás egység A443 

XY digitalizáló rendszerek és perifériál{ 
(XY digitiser systems.) 
P. C. D. Ltd., Farnborough Hamshire, Egland 
(gyári prospektus) p. 8, f: 10. 

------------------
8747 
0490j74-9-28 
Rednszerszervezés J064; Számítástechnikai 
szakmák J076; Munkaerő kiválasztás J094 

A rendszerfejlesztéshez szükséges szak
emberek jellemzése. 
(The sort Ol statt you require for good sys
tems development.) 
SObczak, Th. 
0490 The Computer Management, 9. k. 9. ~;z. 
1974. ol{t. p. 28-29, f: 7. 

3748 
0019j75-2-136 
j~i~esitménY-értékelés J085; Gazdaságosság 

Objektív kÖltség/teljesítmény összeha
sonlítás. 
(Objektivierter KosLen-Leistungsvergleih) 
Jahn, D. 
0019 Bürotechnik BTA+BTO, 23. k. 2. sz. 1975. 
lebr. p. 136-138, f: 7. 

8749 
0019/74-12-1344 
R«;ndsze.rt.ervezés J065; Rendszertesztelés J179; 
Vallalatl mformációs rendszer 752 

A szabványosított rendszerkonstrukció. 
(Norn:lierte Syst mgestaltung.) - 0019 Büro
~.~C~~lk BTA+BTO, 1974. 12. sz. p. 1344-1351, 

3750 
0517/74-4-195 
Rendsz r lm elet A487; Modell A395; R ndszcr
mod llez ·,s JOG3 

Fejlődő szervezetek ciklikus modellje 
bármely szintű fejlesztési politika irá
nyítására. 
(Organisations in d velopm nt - a process
eycl mod l to guide ... ) 
Mantz, M. R. 
0517 Mana!}ement Informafic's, 3. k. 4. sz. 1074. 
Hug . p . 195 205,!: 24. 

FŐv. vas- ~s ED~NYBOLT 
VALLalaT FELVESZ: 

admini ztrátorokat, 
gépi adatfeldolgozókat, 
folyamat zervezőket, 

OEM TRON gépkezelőket 
érettségi vel, 
általános iskolai 
végzettséggel 
Széna téri központjába é. 
Törökbálinton nyíló 
raktárába. 

Jelentkezé , 
Budapc t I., 

felvilágosítás: 
zéna tér lia. 

könyvtárában 

3751 
0517/74-4-165 
SZámítógépes oktatás D098; Vállalati informá
ClÓS rendszer 752 

Oktatás tervezése - a számítógépes ok
tatás szerepe a vezetési információs 
rendszerben. 
(!~~ducation planning - the role of computer 
assIsted instructlon in management ... ) 
Collins, R. J.; McHughes, J. L. 
0517 MANAGEMENT INFORMATICS, 3. k. 
4. SZ. 1974. aug. p. 165-179, f: 28. 

---------
!l752 
UV5ti/74-1-1 
Duplex módszer A154 

Megjegyzések a dupla-számítógép rend
szer felépítésével kapcsolatban. 
(Bemerkungen zum j \.ufbau van Doppelrech
llersystemen.) 
Adler, G. 
905(j Datenve7'aTbeitung AEG-Telejunken, 6. k. 
L sz. 1974. p. l - 5, l: 14. 

8753 
U41l1/74-7-30 
lVIikroszámítógép 707; Mikroprocesszor A399 
Forradalmasít ja-e a mikroprocesszor és 
a ~~~ro-computer a számítástechnikáí. 
(yvill they revolutionize computing.) - 04!J1 
canadwn Datasystems 6. k. 7 sz 1974 J. ul P 30-32, f: 7. ,..... . 

B755 
0213/74-32-19 
IBM G151; Mágneslemezes tároló A362 
Az IBM 3330-11 mágneslemez-egység 
kiprÓbálása. 
(At first IBM 3330-11 sites 200 M-Byte driv<::s 
provmg.) 
0218 Complltenv07'ld, 8. k. 32. sz. 1974. p. 19, f: 6. 

875G 
0160/74-5-42 
lVI.atem~tikai modell J122; Raktárkészlet gaz
dalkodas D089 

Nemzetközi szakkonferencia : Raktárgaz
dálkodás matematikai modellje és ennel{ 
allmlmazása. 
(Internationale Spezialtagung: Mathematische 
Lagerhaltungsmodelle und Anwendungen.) 
I<1en, H. 
0160 Rechentechnik DatenVeTa7'beitung, 11. Ic 
5. sz. 1974. p. 42-43, l: 5. 

Új GYÁRTMÁNY 
ISMERTETÉSEK 

Érdel<:lődés: 1531. Budapest, Pf. 11. 
Bp. XII., Lékai J. tér 4. - Tel.: 155-040 

0207/ESZ-120/75 
M-4030 fOlyamatirányító számítógép soft
ware-ellátása 
ASzVT-M rendszer, Szovjetunió 
14 p. (magyar) 

0214/1/75 
"Elektronikus és analóg számítógépek 
tartozélmi" katalógus 
ELORG, Szovjetunió 
62 p. (angol) 

0352/50/75 

HP-55 programozható zsebSZámológép 
H wlett-Packard, USA 
8 p. (angOl) 

0211/2/75 

FELIX FC 30 számítógép könyvviteli 
célra 
Electronum, Románia 
G p. (orosz) 

0422/1/75 

Accu Ray 1180 modul-rendszer 
Industrial Nucleonics Corp., USA 
8 p. (angol) 

0118/4- 14/75 

IG V gyál'tmánYOk ismertető i 
II'odag 'pipari és Finommechanikai Vállalat 
30 p . (magynr) 

0420/2/75 

PDS-4 interaktív grafikus megjelenítő 
rendszer 
IMLAC COl·p., USA 
li. J). (anqol) 

()420/1/75 

PDS-IG intelligens grafikus terminál 
IMLAC Corp., USA 
4 p. (angol) 

0352/49/75 

HP 3000 Time sharing Model 100 és 200 
Idsszá.mítógépes rendszer 
JIcwlett-Packard, USA 
14 p. (angol) 

005.3/14 7/75 

B 700 SZámítógép 
Burroughs, USA 
fi p. (angol) 

Az amerikai jövőkutatók szerint 2000-
ben a labdarúgó mérkőzéseket már szá
rrútógép-játékvezetők fogják vezetni. 
Feltevésüket azzal magyarázzák, hogy 
addigra a technika fejlődésének eredmé
nyeként már teljesen tökéletes lesz él 

tv-kamerák és a számítógépek egyut t
működése. Az elektronikus játékvezetők 
előnyei lesznek, hogy kizárják a tévedés 
lehetőségét, gyorsan döntenek és "egy
kedvűen" tűrik majd a szurkolók sérte
getéseit is. 

* 
Számítóközpontot adtak át Baján. Az 

RIO-es számítógép elsődleges feladata, 
hogy a vízügyi szolgálat műszaki és ku
iatási feladataihoz számításokat végez
zen. Emellett ellátja a vízügyi igazgató
ság termelési, ügyviteli adatfeldolgozásat 
és segíti a városban tanuló vízügyi szak
emberek számítástechnikai képzését. Az 
új létesítmény 17,5 millió forintba került. 

* 
Az Egyesült Allamok Kereskedelmi 

Minisztériumának 1975 eLején kiadott 
közlése szerint "Az amerikai vállalatok 
a korszerű gyártmánycsaládok (integráLt 
áramkörök) kifejlesztésében és gyártásá
ban kétévnyi technológiai előnyre tettek 
szert külföldi verseny társaikkal szem
ben, és kitűnő heLyzetben vannak a to
vábbi előny megszerzéséhez is." A köz
lemény álláspontja szerint ez az előre
szökés elsősorban annak tulajdonítható, 
hogy a nem-amerikai országokban szű
kös az alapkutatásra fordítható költség
vetési összeg, a beruházók túl óvatosak; 
fontos tényező azonban az Egyesült Al
lamok piacának nagysága is. 

* 
Az Univac közös vállalkozásra kö

tött egyezményt a svéd Saab céggel, 
aminek keretében a Saab vállalta az 
Univac berendezések kereskedelmi for
galmazását a skandináv államokban. Az 
Univac részéről ez nem tekinthető elszi
getelt kezdeményezésnek, politikája 
ugyanis az, hogy minden országban ál
talában a legerősebb számítástechnikai 
céggel köt ilyen, vagy hasonló tartalmú 
egyezményt. így Angliában az ICL-Iel, 
Franciaországban a Cll-vel tárgyal. A 
Saab-bal történt egyezmény egyben azt 
is jelenti, hogy a svéd cég új alapokra 
helyezi hardware politikáját és a köze
pes teljesítményű Datasaab gépeket Uni
vac technológia alapján mÓdosítja. 

* 
Az európai űrkutatási szervezet, az 

ESRO, az 1974-ben hozott felújítási ha
tározat értelmében felfrissítette számító
gép parkját és új alapokra helyezte a fe
délzeti műszerekkel és az irányítással 
kapcsolatos politikáját. Ennek keretében 
a Spacelab-re és a földi irányító köz
pontba, valamint egy sor együttműködő 
cég mérőállomására Mitra kisszámító
gépeket helyeztek el, összesen több mint 
huszat. Az ES RO szakembereinek véle
ménye szerint a Cll Mitra kisgépek 
mind hardware, mind software tekinte
tében jól megfelelnek a kívánalmaknak. 

* 
A pénztári forgalom automatizálására 

a bécsi Bankverein hitelintézet PTS 6000 
Philips terminálrendszert helyez üzembe 
fiókjaiban. A rendszer kiválasztása előtt 
a bank szakemberei a legkülönbözőbb 
európai országokban tanulmányozták a 
működő terminálrendszereket. 

A Bankverein hitelintézet az első ki
építési fokozatban 60 fiókban kereken 
130 terminált helyez üzembe: a végső 
kiépítési fokozatban pedig kb. 350 pénz
tári- és univerzális lekérdező terminál 
üzemel majd a hitelintézet nagyszámító
gépével összekapcsolva, on-line üzem
módban. 

* 
Az ICL a francia CIT-Alcatel-től ren

delte meg a Meteosat meteorológiai mű
hold által közvetített információk fel
dolgozásához az operációs rendszert. A 
megrendelés onnan ered, hogy az ICL 
a nemzetközi űrkutatási központtól, az 
ESRO-tól megbízást kapott a számító
központ felszerelésére. A műbolygó által 
közvetített információk feldolgozása 
megjelenítő konzolok alkalmazásával 
történik, párb szédes üzemmódban. Az 

információkat, vétel után a rendszer fel
dolgozza és színes technikával grafiku
san megjeleníti. Ez lehető vé teszi a mé
rési eredmények elemzését, összehason -
lítását és kiegészítő feldolgozási fázisok 
beiktatását. A rendszert 1976-ban helye
zik üzembe. 

* 
A Szovjetunióban számítógéppellátják 

el a szén bányák automatizált diszpécser
szolgálatát. Az alrendszerek ellenőrzik a 
bányákban fOlyó vágatmunkát, a kiter
melést, a biztonsági intézkedések betar
tását. Az adatokat számítógépes rendsze
rekbe továbbít ják. 1977-ig, 70 szovjet 
szén bányában lesz ilyen automatizált 
diszpécserszolgálat. 

* 
A Csehszlovák Autóközlekedési Válla

lat két üzeme részére kidolgozták az 
üzemanyag, olaj, kenőanyag, stb. vétele
zés és nyilvántartás elsődleges doku
mentumainak gépesített feldolgozási 
rendszerét. Az egyik változat kézi adat
kitöltés t igényel, a másik változat lehe
tővé teszi az automatikus tankolást, vé
telezést. Így folyamatosan, könnyen ál
líthatók össze a dekád- és havi jelenté
sek, kimutatások, egyszerű a raktárkész
let-egyeztetés. 

• 
A számítástechnikai fejlesztés Cseh

szlovákiában is a ki emelt állami felada
tok közé tartozik. Míg 1973-ban 2 milli
árd csehszlovák korona volt a számítás
technikai termelés volumene, ezt 1985-ig 
7 milliárd csehszlovák koronára növelik. 

* 
Az egymillió bit/sec átviteli sebességű 

modemeket gyártó Racal-Milgo Ltd. 
újabban több érdekes "modem-kiegészí
tő" termékkel jelentkezett a távadatátvi
teli berendezések piacán. A "timeplexor" 
család legfejlettebb változatával pl. 96 
lassú csatorna fogható össze egyetlen 
nagysebességű csatorn ává. A COMSTO
RE puffertárolóba pedig 40 I{ adatmeny
nyiség vihető be úgy, hogy a kiolvasás és 
továbbítás - a beíró csatornák teljesít
ményétől függetlenül - mindig nagy 
sebességgel történik. 

• 
A lengyel piac meghódítása után a 

Redifon Electronic Systems a csehszlo
vák piacon is sikereket arat key-to-disc 
rendszereivel. Ennek eredménye az a 
nyolc egységből álló rendelés, amelyet 
120 OOO angol font értékben a közelmúlt
ban bonyolított a cég. Ezek között van 
az a Seecheck rendszer is, amit a Prága 
melletti VZKG acélműveknek szálLítot
tak adatbeviteli célokra a központi rCL 
4/50 számítógéphez. A rendszer 23 adat
gyűjtő állomással működik és raktár
készleti, bér és személyzeti adatokat 
gyűjt. A Redifon kelet-európai politiká
jának része az is, hogy 3 millió fontos 
egyezményt kötött Lengyelországgal a 
Seecheck gyártására Redifon licenc alap
ján. 

• 
A nyugatnémet Siemens számítógép 

gyártó vállalat visszautasította az egyik 
olajtermelő ország ajánlatát, miszerint 
érdekeltséget kívánt volna vállalni a 
cégben. 

A vállalat évi közgyűlésén Dr. Peter, 
a Siemens elnöke kijelentette, hogy a 
cégnek egyáltalán nem áll szándékában 
részvényeket eladni. A Siemens ezenfe
lül semmiféle részletet nem közölt az 
ajánlatról, még arról sem, hogy melyik 
olajtermelő országtól érkezett. 

A közgyűlésen közöl ték a részvénye
sekkel, hogy a Siemens forgalma a 
következő pénzügyi évben mintegy 10 
százalékkal nő. A vállalat tiszta haszna 
a jelentés szerint 1973/74-ben 100 millió 
font volt, mintegy 18 százalék. 

* 
A kisebb mennyiségben gyártott bo

nyolultabb áramkörök és a nagy sorozat
ban gyártott egyszerűbb áramkörök 
gyártás ának elkülönítése céljából a sváJ
ci Fela Elektronik vállalat űj-Delhiben 
gyártóré zi eget alapított, ahol az egysze
rű nyomtatott áramkörök gyártása fOlYIk. 

A gyár svájCi szakemberek vezetése 
alatt áll, ők adják át Indiának a nyom
tatott áramköri lapOk gyártásának mód
szereit. 
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HAZAI 
RENDEZVÉNYEK 

Micronica '75 - alkatrészbemutató. - Buda
pest, 1975. november 11-16. (KGM-MTTI) 

Kapcsoló és csatlakozóelemek - szeminá 
rium - Budapest, 1975. november 18-21. (HTE) 

KÜLFÖLDI 
RENDEZVÉNYEK 

VIDEOFORUM - Audio-vizuális technika 
- Nemzetközi kiállitás. - Brno, 1975. október 
26-novembe1' 3. 

MICROTECNIC - Nagypontosságú mérés-, 
műszer- és szabályozástechnikai eszközök 
kiállítása. - Zürich, 1975. októbe)' 27-novem
ber 1. 

SIMO - Irodagép- és adatfeldolgozás-techni
kai nemzetközi szakvásár - Madrid, 1975. 
november 7-16 . 

APEX - Automatizált termelés. - Kiállítás. 
- Mancheste1', 1975. november 10-14. 

Szá;;'ítógép-1'endszerek és alkalmazásuk. 
SYSTEMS 75 - nemzetközi szeminárium és 
kiállítás. - München, 1975. november 11-14. 

COMPEC - Számítógép-rendszerek és perifé
riális bel·endezések. - Konferencia és kiállí
tás. - London, 1975. november 25-27. 

* 
SICAT - Olasz irodaberendezések kiállítása. 
- Nápoly, 1975. november 29-december 8. 

CAD 76 - SZámítógépek a műszaki és az épí
tészeti tervezésben - 2. Nemzetközi kongresz
szus és kiállítás - London, 1976. március 
23-25. 

19. Salon International des Composants Elect
roniques - Paris, 1976. április 5-10. 

Vll. IMEKO - Kongl·esszus. - London, 1976. 
május 10-14. 

PROLA:MAT '76 NC gépek programozási 
n-uelvewel foglalkozó konferencia. - Stirlinq 
(Skócia), 1976. június 15-18. (lFIP-IPAC). 

Az itt közölt adatokat hazai és külföldi for
r~sokból vettük. Mind a hazai, mind a külföl
<!-t " rendezőszervek fen,ntartják maguknak az 
ldopont, vagy a tematlkai módosítás jogát. 

Megjelenik havonta 

Felelős szerkesztő: 
Pesti Lajos 

Szerkeszti: 
a SZÁMOK Irodalmi Szerkesztőség e 

A szerkesztőség vezetője: 
Könyves-Tóth PóI 

Szerkesztő: 
Csónyi György 

Sze rkesztőség: 1426 Bu d a pest, VIII., 
Kun Béla tér 2. Telefon: 331-960. 
Kiadóhivatal: 1525 Budapest, Keleti 
Károly utca 18, b. Telefon : 358-530. 
Kiadja a Statisztikai Kiadó Vállalat. 
A kiadásért felel: Kecskés József 
igazgató. Terjeszti a Magyar Posta. 
Előfizethető a Posta Központi Hír
lap Irodánál (1900 Budapest, V., Jó
zsef Nádor tér 1. Telefon : 180-850) 
és bármely postahivatalnál közvet
lenül vagy postautalványon, valamint 
átutalással a PKHI 215-96162 pénz
forgalmi jelzőszámlára. Előfizetési 
díj fél évre 48,- Ft. Beszerezhető: a 
Statisztikai Kiadó Vállalat Statiszti
kai és Számítástechnikai Könyves-

boltjában, 
Budapest, II. Keleti Károly utca 10. 

Telefon: 158-018. Index: 25-799 

szav Nyomda, Budapest, 75,2327 
Fv.: Mihályi Zoltán 

ÖN VEK 
BRüCK ER HUBA - DOBROVOLNI TIBOR 
- LOHONYAI MIKLOS 

Perifériák 
SZAMOK 1975. p. 291. 

A könyv a SZÁMOK "PeTiféTiák" cí
mű sorozatának harmadik, egyben záró 
kötete. Átfogó ismeretet nyújt a display, 
rajzgép, bizonylatolvasó, lyukszalaglyu
kasztó perifériális egységekről. Rend
szertechnikai szinten, gazdag ábraanyag
gal és oktatási célokra alkalmas formá
ban tárgyalja a számítóközpontokban ta
lán ritkábban előforduló perifériális be
rendezéseket. 

A könyvben alapvető szempontként 
érvényesül, hogy az elérhető korszerű és 
bevált konstrukciók, valamint azok mű
ködése kerüljön ismertetésre. 

Az egyes fejezetek végén találhatók a 
rendelkezésre álló üzemeltetési tapaszta
latok. Az eO'yes perifériális berendezések 
tárgyalása során ö szehasonlításra ke
rülnek egymással az azonos kategóriába 
sorolható egységek. 

A konzolírógép, a lyukszalagolvasó és 
lyukszalaglyukasztó esetében az olvasó 
önálló illeszkedési feladatok megoldásá
hoz kap sok segítséget. 

A display-ről szóló fejezet részletesen 
tárgyalja a karakter- és vektorgenerálás 
különböző típusait. Utal a hazánkban 
gyártott display-ekre is. 

Ez a könyv elsősorban a számítógép
műszaki képzést hivatott támogatn i, 
ugyanakkor hézagpótló funkció t tölt be, 
mivel ebben a témakörben hasonló méiy
ségű magyar nyelvű kiadvány még nem 
született. 

A szerzők az olvasóról középfokú vég
zettséget, valamint számítástechnikai és 
elektrotechnikai alapismereteket tételez
tek fel. 

* 
HUNYADI LASZLONÉ - ILCSIK LASZLO -
KLA TSMANYI JUDIT 

Az irodaszervezési segéde zközök 
~ SzAMOK 1975. p. 132. 

E könyv elősegíti, hogy ne csak a szá
mítógépen belül, hanem annak közeli és 
távoli környezetében is a korszerű és 
racionális megoldások érvényesüljenek. 
Sajnos ma még elég sok példa van arra, 
hogy egyesek a számítógép árnyékában 
mintha lebecsülnék a kisebb értékű és 
jelentőségű szervezési eszközök alkalma
zását. Ezzel a felfogással szemben fejtik 
ki a szerzők, hogy a korszerű é színvo
nalas adatfeldolgozó rend zer fogalmába 
bele kell érteni nemcsak aszámítógépet, 
hanem az iratok megfelelő tárolasát 
vagy a munkatársak közötti kommuni
káció célszerű eszközeit és a számítógép 
központok segédberendezé eit is. 

A könyv összefoglalja az irodai helyi
ségek kialakltasaval és berendezésével; 
az irattárolá sal; a szervezési munka 
szemléltetésével; a belső kommunil'áció 
híradá technikai megoldásával é a zá
mítógép központok felszerel é 'ével kap
csolato olyan ismereteket, amelyek a 
komplex adatfeldolgozási rend zerek ki
alakításával foglalkozó szervezők számá
ra nélkülözhetetlenek. 

Bár a könyv ok különböző eszköz fel
építésének mű zaki paramétereit is meg
találhat juk, még em a mű zaki meg va
ló ítá t vagy a karbantartá t szolgálja, 
hanem az alkalmazóknak kíván a segít
ségére lenni. Olyan ismereteket nyújt az 
olvasónak, amelyek a szervezési felada
tokban adnak újabb ötleteket. 

Nemcsak a szervezők, hanem az adat
feldolgozá 'i rendszer megvalósításáért 
é ellenőrzéséért különböző színten fele
lős vezetők és revizorok munkáj út is elő
segítí. 

* 
VöRöS MIH . LY - WEIDL LAJOS 

zámítógépe információ rend zerek 
szervez é ének folyamata 

SZAMOK, 1975. p. 124. 

A négy ré zből álló a "Számttógépes 
infol'mációrendszerek szervezése" című 
sorozat el ő kötete, amely az információ, 
a rendszerek és a szervezés mehatáro
zásával foglalkoZik, de csak olyan mély
ségében, amely az információs rend zc
rek szervezőinek szükséges. Az el 'ő feje
zet célja éppen az, hogy meghatározza, 
ki az a 'zakember, aki zámára a továb
biakban gyakorlati ismereteket kívánnak 
átadni, amelyek alapján munkáját elvé
gezheti. 

1\ kötet második fejezete a szervezés 
- va '} inkább fejle ztés - megvalósí
tá i szaka zaivaL az egyes szaka zokban 
végrehajtandó tevékenységekkel foglal
kozik. 

Ez a kötet elsősorban leendő vagy gya
korló információs rendszerszervezőknek 
ajánlható. Ezen túlmenően azonban sok 
ha znos tudnivalót tartalmaz a vezetők 
számára i . A programozók megismer
kedhetnek belőle a szervezés különböző 
lépéseivel, így munkájuk tágabb környe
zetében jobban tájékozódhatnak. 

23. sz. feladvány 

A közlekedésszervezés egyre több ki
bernetikai módszerekkel megoldható 
problémát vet fel. Az alábbiakban egy 
igen leegyszerűsített feladatot adunk fel. 
Az országútról a városba belépő egyirá
nyú forgaimat vizsgáljuk. A városba be
lépést egy forgalmi irányitó lámpa hatá
rozza meg egy kereszteződéssel. A lámpa 
előtt a megengedett sebesség V1 = 80 
km/óra és a gyakorlatban előforduló kö
vetési távolság S1 = 50 m. A lámpa után 
~ megengedett sebesség V2 = 60 km/óra 
es a gyakorlatban előforduló követési 
távolság S2 = 25 m. A forgalmi irányító 
lámpa periódusa 2 1/2 perc, de a zöld és 
piros időtartamok nem feltétlenül egyen
lők egymással. 

a) Hogyan kell a zöld és a piros időtar
tamát megválasztani ahhoz, hogy ne le-

Első ízben rendez speciális tan
folyamot a SZAMOK 1975. novem
ber 24- 28 között Budapesten. 

"A SzAMíTASTECHNIKA AL
KALMAZASANAK GAZDASA
GI KÉRDÉSE!" címmel. 

J elentkezés és felvilágosítás: 
1426 Budapest, Baktai Gyula u. 
7. Telefon: 830-500. 

gyen a lámpánál torlódás? (Itt tételezzük 
fel, hogy mind a lámpa előtt, mind az 
után a gépkocsik azonnal felveszik a 
megadott sebességet és követési távolsá
got.) 

b) Hány kocsi torlódik, nem tud átmenni 
a lámpánál egy periódusban, ha a zöld 
és a piros időtartama egyenlő egymás
sal? Mindkét esetben tételezzük fel, hogy 
az adott sebességgel és követési távol
sággal folyamatosan jönnek a járművek. 

24. sz. feladvány 

Melyik az a legnagyobb egész szám, 
mellyel 718, 1076, 1434, 2329 osztva 
ugyanazt a maradékot adja. Mennyi ez a 
maradék? 

A megfej téseket november 24-ig kér
jük postázni a következő címre : 

Számítástechnika Szerkesztősége 
1426 Budapest, VIII., Kun Béla tér 2. 

A 20. feladvány megoldása. 

BOOTSTRAP 

A 20. fe ladványt helyesen oldottá k m eg: 
E)'edit~. Fere~c, Szombathely, Kőszegi u. 5; 
Heped.us A~pad, Debrecen, Sinai Miklós u. 5.; 
Kalman Gabor, Budapest, VIII., Bacsó B. u. 
10.; Kunovits Sándor, Szombathely, Antal Já
nos y. 26.; LődöT Jenőné, Szombathely, Hollán 
Er:no u. 11.; Mityók Lajos, Tótújfalu; Rótlt 
Pr::ter, Székesfehérvár, Hosszúséta tér 4.; 
n~ssle,~', !st~án" zalaege~.szeg, Kosztolányi u. 
7. , Szolenyt Mlklós, Gyor, Munkásőr u. 32. 

Tájékoztatási szolgáltatások 

A BelkeTeskedelmi Ogyvitelszer
vezési és InfoTmációfeldolgozási 
I~tézet (KE}UNFORG) közli, hogy 
tobb nyelvu szakkönyvtám az ér
deklődők rendelkezéséTe bocsátja 
Tendszeresen kiadásm kerülő 
könyvtári tájékoztatÓját és a szá
mítástechnikai kultúm hatéko
nyabb teTjesztése éTdekében szak
kÖ!lY.1!táTi tanácsadó szolgálatot is 
,:wkodtet. Hazai és külföldi folyó
l,ratok, szakfoTdításol', tanulmány 

és p7'ospektustáT áll ügyfeleik 7'en
delkezésére. Az intézet oktató jel
legű tájékoztató füzeteket készít 
a kereskedelmi-számítástechnikai 

ismeTeteiket bővíteni szándékozók 
számám. Ezeket az anyagokat le
vélbeni megkeTesésTe - a Tendel
kezés7'e álló készlet eTejéig - díj
mentesen megküldik. (Érdeklődés: 
Tájél oztatósi Osztály Budapest, X. 
Gergely u. 8. Tel.: 349-376.) 

/ -

- Ez le z a SZámítógép terem? Meghoztuk a gépei. -

.' 

KSH Könyvtár


